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Milí čtenáři,
letní sezona je již v plném proudu. Prav -
děpodobně je to nejoblíbenější část
roku pro všechny Středoevropany, včet -
ně nás, obyvatel Chlumce. Velmi naprud -
ko jsme zrealizovali okamžitý nápad
v podobě koštování piva z regionál-
ních pivovarů na městském koupališ-
ti, které se konalo 28. května. Přesto,
že přijely pouze čtyři pivovary, a přes-
to, že jsme těsně před čtrnáctou hodi -
nou evidovali pět platících (vstup byl
symbolických 10,- Kč), do jedné hodi-
ny se prostranství na koupališti zapl -
nilo asi 400 dospělými a 100 dětmi.
Spolek Město v zahradách konstatuje,
že tato akce ve spolupráci s městem
se vydařila a podle kladných ohlasů by -
chom mohli pravidelně zahajovat tou -
to akcí, která by se mohla klidně jme-
novat „Koštování piva se sousedy“, letní
sezonu v areálu koupaliště. Během lé-
ta na koupališti proběhne 11 koncertů
s již klasickým názvem „Chlumecké hu -
dební léto“ a výběr kapel je opět kon-
cipován tak, aby si zahrála především
regionální hudební uskupení a aby
program byl pestrý od dechovky přes
country až po beat. Protože, jak větši-
na z vás jistě ví, tyto koncerty začínají
v 19.00 hod. a ukončujeme je každý
čtvrtek po 21.00 hod., mohu spokoje-
ně konstatovat, že snad ani obyvatele
v nejbližší lokalitě, tj. v ulici Na Hatích,
nijak nadměrně nezatěžujeme tou to
produkcí.

Je potěšitelné, že si náš kemp oblí -
bili i karavanisté, kteří již opakovaně
pořádají hromadné setkání s názvem
„Caravan 24“, nyní to bylo konkrétně
od 9. do 11. června. Ke koupališti pou -
ze podotknu, že musíme doufat v udr -
žení kvality vody, v slušné letní počasí
a pěknou návštěvnost. O ubytování
v kempinkových chatkách jsem již v mi -
nulosti psal. O jejich oblibě svědčí fakt,
že jsou zaplňovány prostřednictvím
rezervačního systému již od zimních
měsíců. 

Konečně jsme se dočkali pěkných,
až luxusních vjezdů do města od zápa -
du a východu, včetně opravených mos -
tů přes obě řeky. Pár dní zpět mě kon-
taktoval pan starosta z Rohovládovy
Bělé, a v minulosti také pan starosta

z Náchoda, s otázkou, jak jsme doká-
zali omezit průtah městem po frek -
ven  tované silnici 1. třídy pro nákladní
automobily. Dnes to již mohu naplno
prozradit. Když město zoufale bojova-
lo alespoň o částečný odklon dopravy,
most přes Bystřici byl posouzen ve
spolupráci s policejním prezídiem jako
rizikový a z tohoto důvodu bylo umož -
něno vytvořit okolo Chlumce jakýsi
by-pass. Dodnes tam tedy most chrá-
ní dopravní značka omezení dopravy
do 9 t, ale pochopitelně po generální
opravě mostu si nejsem jistý, zda do-
kážeme tuto značku nadále uhájit. Po -
kud zmizí, lze očekávat i jisté zvýšení
nákladní dopravy ze strany tranzitních
kamionů, které se často vyhýbají po -
plat kům na dálnici a mýtným branám.
Podobné průjezdy městy, jako je Ná-
chod, Jaroměř, ale i např. obec Roho-
vládova Bělá, jsou v současné době
bohužel ještě obvyklé. Proto si všichni
přejme, aby se v příštím období výstav -
ba dálnic a rychlostních komunikací
ještě urychlila.

Velmi často dostávám od občanů
do tazy, proč neopravujeme ještě tu ne -
bo tu ulici, v níž oni bydlí, a doposud
marně očekávají generální rekonstruk -
ce některých zanedbaných vozovek.
Ubezpečuji všechny, že se o nápravu
velmi intenzivně snažíme, ale mnohdy
se potýkáme s majetkoprávním vypo-
řádáním, které spočívá v tom, že vlast-
níci některých pozemků pod komuni -
kacemi po městu žádají tzv. „pražské“
výkupní ceny, tj., až desetinásobně vyš -

ší, než za jaké je běžně vykupujeme.
A protože tyto pozemky získáváme za
veřejné peníze, nemůžeme si dovolit
precedens, že tu zaplatíme vysokou
částku spekulantovi a onde zaplatí -
me mnohem méně slušnému člověku,
kte rý chápe, že se opravy udělat mu-
sí. Po kud však nedojde k tomuto ma-
jetkoprávnímu vypořádání, aby město
vlastnilo všechny pozemky pod budou -
cí vozovkou, nemůžeme získat staveb -
ní povolení, a tudíž nemůžeme stav-
bu ani zahájit, protože by se jednalo
o tzv. čer nou stavbu. Kdo právě čtete
tyto řádky, mám na vás velkou pros -
bu. Apeluji na vás, abyste i vy pomoh-
li svým přesvědčováním městu někte -
ré pozemky získat. Jiné cesty totiž ne-
ní. Jedná se např. o ulici Krkonošskou
a ně které další komunikace a veřejná
prostranství. 

Čas rychle plyne, tak si představte,
že již před dvaceti lety byl otevřen do-
mov pro seniory v Říhově ulici jako teh -
dejší okresní zařízení. Zdařilou rekon-
strukcí po několika dalších letech se
podařilo opravit zchátralé objekty bý-
valé nemocnice a porodnice. Dnes lze
konstatovat, že o přibližně 135 klien-
tů se stará téměř stovka zaměstnanců
krajského úřadu, mimo jiné je to i ve-
lice zajímavý zaměstnavatel v našem re -
gionu. S jejich službami úzce korespon -
duje i naše městské zařízení Centrum
sociálních služeb o.p.s. Nechci to psát
jako memento, protože všichni stár-
neme, ale v každém případě je dobře,
že takového kvalitní zařízení v našem
městě existuje. 

Hezké léto přeje 
starosta Ing. Uchytil
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fotografie k článku na str. 6 a 7

Vítání občánkù v Chlumci n. C. SLOVO STAROSTY

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města 
Chlumec nad Cidlinou

Vážený pane starosto,
chtěl bych Vám poděkovat za provoz kempu s koupalištěm. Již poněkolikáté
se k Vám s rodinou chystáme a vždy se nemůžeme těch několika dnů dovole -
né dočkat. Právě jsem si telefonicky ověřoval, jestli u Vás nedošlo k nějakým změ -
nám, a opět vstřícné pozvání. Nádherný, čistý areál koupaliště, příjemný a vstřícný
personál, příznivé ceny. Město a okolí nabízí spoustu témat na výlety, prostě pa -
rádní relax po celoroční práci.

Děkuji a s pozdravem                                Jelínek Zdeněk s rodinou
                                                                                               Tachov



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Č
E

R
V

E
N

 2
01

7

5

n Bere na vědomí žádost o souhlas
s přemístěním provozovny (herny) Star -
dust z adresy Pražská č.p. 20 na adresu
Kozelkova č.p. 22 Chlumec nad Cidli-
nou a konstatuje, že přemístění pro-
vozovny nepodléhá schválení městem
Chlumec nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí výroční zprávu zří -
zené příspěvkové organizace Základní
umělecká škola Chlumec nad Cidli-
nou za rok 2016.
n Bere na vědomí výroční zprávu zří -
zené příspěvkové organizace Mateřská
škola U Zámku, Chlumec nad Cidlinou,
Poděbradova 636/IV za rok 2016.
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Mateř-
ská škola Beruška, Chlumec nad Cidli -
nou, Pod Loretou 460/IV za rok 2016.
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Školní
jídelna, Chlumec nad Cidlinou za rok
2016.
n Schvaluje bezplatné umístění re-
klamy na koupališti v rámci vzájemné
spolupráce v propagační činnosti s Fajn -
parkem a Kinský dal Borgo, a.s.
n Schvaluje nákup mapové aplikace
(rozšíření přístupu k datům KN o 16 ob -
cí spadajících pod stavební úřad) dle
předložené cenové nabídky.

VÝPIS Z USNESENÍ
66. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 29. 5. 2017

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 12 a 13.
Příjmy se zvyšují o 142,62 tis. Kč, výda -
je se zvyšují o 526,82 tis. Kč, financo-
vání se zvyšuje o 384,20 tis. Kč. 
n Schvaluje navýšení stravného v MŠ
U Zámku, Poděbradova 636/IV, Chlu -
mec nad Cidlinou dle předloženého
návrhu. 
n Schvaluje vyřazení majetku pří -
spěv kové organizace Školní jídelna,
Chlumec nad Cidlinou (sporák) dle
před loženého návrhu. 
n Schvaluje provedení přezkoumá-
ní hospodaření města za rok 2017 ex-
terní auditorskou firmou. 
Schvaluje smlouvu o vykonání pře-
zkoumání hospodaření za rok 2017
s firmou C.P.A. Audit, spol. s r.o. Libe-
rec dle předloženého znění. 

n Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek, pořadí uchaze-
čů a zadání zakázky „Lávka přes řeku
Bystřici“ společnosti MPS Mostní a po -
zemní stavby engineering s.r.o., 533 32
Čepí 104, IČO: 29148871.
n Schvaluje dodatek č. 1 ke SOD na
akci „Oprava fasády ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou“ se společností REVIST s.r.o.,
Pod Višňovkou 1661/33, 140 00 Pra-
ha 4, IČO: 24815756.
n Schvaluje revitalizaci stávající vod -
ní nádrže včetně okolní plochy v Luči -
cích zřízením přírodně-rekreační plo-
chy dle doporučení projektanta uve-
de ném v bodě 7 předložené koncepce
a ukládá odboru správy majetku a in -
vestic v této věci dále jednat.
n Schvaluje, v návaznosti na usne -
sení rady 13/63/17, pronájem části po -
zemku parc. č. 1252/4 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou o výměře 35 m2 Tělocvič -
né jednotě Sokol Chlumec nad Cidli-
nou (IČO: 70829659) pro zřízení ven-
kovní zahrádky s cenou 3.000,- Kč/
/měsíc od 1. 7. 2017 do 30. 9. 2017.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu č. IV-12-2015711/
/VB/1 (Lučice, p.č. 521/16, Švarcová,
knn) mezi městem Chlumec nad Cidl.
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035
s cenou 100,- Kč/bm + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o prá -
vu stavebníka provést stavbu „Vodovod
Chlumec nad Cidl.– ulice Na Fran tišku,
propojení řadů mezi čp. 244 a čp. 318“
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a Vodovody a kanalizace Hradec Krá-
lové, a.s., IČO: 48172898.
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 2
ke smlouvě o nájmu nemovitosti ze
dne 25. 6. 2013 mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a Rolnická a.s. Králíky,
IČO: 25978438 (vyjmutí pozemku
parc. č. 909/21 v k.ú. Chlumec nad Ci -
dlinou). 
n Nedoporučuje zastupitelstvu na-
bytí nemovitých věcí bývalého statku
v Komenského ulici dle předložené
nabídky. 
n Ukládá odboru správy majetku
a investic jednat s vlastníky pozemku
parc. č. 659 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nu v souladu s doporučením uvedeným
v bodě 2. zápisu z jednání majetkové
komise č. 9.

n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení záměr prodeje části pozem-
ku parc. č. 74/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře cca 25 m2 s cenou
500,- Kč/m2 a ukládá odboru správy
majetku a investic zveřejnit záměr pro -
deje pozemku. 
n Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku parc. č. 67 a 68/2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou dle předložené žádosti.
n Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje pozemku
parc. č. 1612/1 v k.ú. Chlumec nad Ci -
dlinou. 
n Bere na vědomí vyjádření majet-
kové komise k žádosti o vybudování par -
kovacích míst na pozemku p. č. 1309/
/12 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje podnájem restaurace ve
fotbalovém areálu Na Hatích dle před-
ložené žádosti. 
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Oplechování zdi v areálu Základní
umělecké školy, Chlumec nad Cidli -
nou“ Tomáše Houšku, Nepolisy 292,
IČO: 68217056 na základě předlože-
né cenové nabídky. 
n Schvaluje Smlouvu o zabezpe -
čení letní činnosti plavčíků na měst -
ském koupališti v Chlumci nad Cidli -
nou, kte rá bude uzavřena mezi Ja-
nem Sünder mannem, Hradec Králové,
Pražské před městí, Haškova 1239/2,
IČO: 61186490 a městem Chlumec
nad Cidlinou.
n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za duben 2017
(včetně informace k divadelnímu před -
stavení Kytice).
n Schvaluje dramaturgický plán a kal -
kulaci nákladů představení Klicperova
domu – září 2017. 
n Postupuje investiční komisi, jako
podklad pro přípravu rozpočtu na rok
2018, požadavky Osadního výboru Lu -
čice uvedené v bodě 2 zápisu osadní-
ho výboru ze dne 12. 5. 2017.
n Bere na vědomí zápis z jednání
redakční rady Chlumeckých listů ze
dne 10. 5. 2017.
 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona čís-
lo 101/2000 Sb., o ochraně osob -
ních údajů
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VÝPIS Z USNESENÍ
65. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 15. 5. 2017

Rada města:

n Schvaluje dodávku a montáž ka-
merového systému CCTV u objektu
Dům dětí a mládeže, 9. května 198,
Chlu mec nad Cidlinou na základě ce-
nové nabídky fy HANSEC s.r.o., Lab -
ská louka 668, 500 11 Hradec Králo-
vé, IČO: 28819527. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 10 a 11.
Výdaje se zvyšují o 149,00 tis. Kč, fi-
nancování se zvyšuje o 149,00 tis. Kč. 
n Schvaluje Dodatek č. 1 odpisového
plánu zřízené příspěvkové organizace
Školní jídelna Chlumec nad Cidlinou
dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje zadání zakázky na au -
torský dozor a technický dozor inves-
tora na akci „Revitalizace zeleně na vy -
braných plochách města Chlumec nad
Cidl.“ společnosti SAFE TREES, s.r.o.,
Na Štěpnici 945, 665 01 Rosice u Brna,
IČO: 26935287.
n Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící
ko mise a hodnotící kritéria veřejné za -
káz ky „Chlumec nad Cidlinou – Cidli -
na, Bystřice – soubor přírodě blízkých
protipovodňových opatření – dokumen -
tace pro vydání územního rozhodnutí“.
n Schvaluje dodatek č. 2 ke smlou-
vě o dílo na akci „Stavební úpravy a pří -
stavba objektu č.p. 61“ se společností
MATEX HK s.r.o., Kladská 181, 500 03
Hradec Králové, IČO: 25968807.
n Ukládá technickým službám za-
dat chemický a mikrobiologický rozbor
vody z pramene U Jánečka a z Anež-
čina pramene. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení Smlouvu o výpůjčce mezi
Správou silnic Královéhradeckého kra -
je, Dobrovolným svazkem obcí POCI -
DLINSKO a městem Chlumec nad Ci -
dlinou (budoucí převod pozemků pod
stavbou „Výstavba společné stezky pro
chodce a cyklisty Chlumec nad Cidli-
nou – Nový Bydžov“). 

n Schvaluje záměr pronájmu části
pozemku st. 168/2, jehož součástí je
garáž o výměře 18 m2, v k. ú. Chlumec
nad Cidl. za minimální cenu 2.400,- Kč
+ DPH/rok a ukládá odboru správy
majetku a investic záměr zveřejnit. 
n Schvaluje vyjmutí objektu čp. 75
na pozemku st. 1581 v k.ú. Chlumec
nad Cidl. v ulici Na Hatích ze Smlouvy
o výpůjčce (město Chlumec nad Cid-
linou x Dům dětí a mládeže Chlumec
nad Cidlinou) a ukládá odboru sprá-
vy majetku a investic zveřejnit záměr
jeho pronájmu pro volnočasové akti-
vity, zájmovou činnost a sport za mi-
nimální cenu 1.000,- Kč/rok/objekt. 
n Schvaluje záměr pronájmu části
p. č. 1470 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou o výměře 2 m2 a ukládá odboru
správy majetku a investic záměr zve-
řejnit.
n Ukládá odboru správy investic,
měst ské policii a technickým službám,
na základě předložené žádosti, zajistit
realizaci přidělení a označení parko -
vacího místa v ulici Zámostecká pro
č.p. 2/II.
n Posoudila text petice za odvolání
ředitele ZUŠ a konstatovala, že z něj
nejsou patrné skutečnosti, které by
naplňovaly zákonné důvody pro odvo-
lání ředitele Základní umělecké školy
Chlumec nad Cidlinou. 
Bere na vědomí „Výsledek šetření
stížnosti“ České školní inspekce v ZUŠ.
Česká školní inspekce nepředložila
městu informace o porušení či neplně -
ní právních povinností ze strany ředi-
tele ZUŠ a nenavrhla městu jeho od-
volání. 
n Schvaluje ukončení nájemní
smlou  vy na pronájem Říhova domu
a ukládá odboru správy majetku a in -
vestic toto zajistit. 
n Schvaluje předložené kalkulace
tepelné energie v domech č.p. 302/III
(DPS I) a 310/III (DPS II) za období
V/2016 – IV/2017.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení poskytnutí daru ze Zdravot-
ního fondu města Chlumec nad Cid l.
pro děti a mladistvé ve výši 27.560,- Kč

***** (příspěvek na nákup nasloucha-
del pro dceru *****) a 23.400,- Kč *****
(8.400,- Kč příspěvek na hrazení nákla -
dů na rehabilitaci a 15.000,- Kč pří spě -
vek na nákup motorového běžeckého
pásu jako rehabilitační pomůcky pro
syna *****). 
n Bere na vědomí informace o vy-
hlášce, kterou se stanoví školské obvo -
dy mateřských škol zřízených obcí Chlu -
mec nad Cidlinou a část školského
obvodu mateřské školy zřízené obcí,
a doporučuje zastupitelstvu přijmout
novou vyhlášku s tím, že i nadále bude
pro obě mateřské školy stanoven spo-
lečný školský obvod. 
n Schvaluje, na základě § 305 zák.
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, vnitř -
ní předpis – platový řád v předloženém
znění s účinností od 1. 6. 2017, čímž
zá roveň ruší ke dni 30. 5. 2017 vnitř-
ní předpis z 24. 4. 2017. 
n Schvaluje pro všechny politické
stra ny, hnutí a koalice, účastnící se vo-
leb do zastupitelstva kraje, Poslanecké
sněmovny Parlamentu České republi-
ky a Evropského parlamentu možnost
prezentace v Chlumeckých listech v roz -
 sahu 1 strany za cenu dle aktuálně plat -
 ného ceníku. Větší množství je nepří-
pustné. 
Schvaluje pro všechny kandidáty při
volbě prezidenta a do Senátu Parlamen -
tu České republiky možnost prezen -
tace v Chlumeckých listech v rozsahu
1 strany za cenu dle aktuálně platného
ceníku. Větší množství je nepřípustné. 
Schvaluje pro všechny politické stra-
ny, hnutí, koalice, nezávislé kandidáty
nebo sdružení nezávislých kandidátů
nebo sdružení politických stran nebo
sdružení politických hnutí a nezávislých
kandidátů účastnící se voleb do zastu-
pitelstva města Chlumec nad Cidlinou
možnost prezentace v Chlumeckých lis -
tech v předposledním nebo posledním
čísle před volbami v rozsahu maximál-
ně 2 stran za cenu aktuálně platného
ceníku.
Schvaluje pro výlep plakátů zachovat
dosavadní postup, tj. bez upřednost ňo -
vání před ostatními akcemi. 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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V sobotu dne 13. května 2017 jsme
přivítali v zámecké oranžerii zámku
Karlova koruna v Chlumci nad Cidli-
nou nejmenší občánky našeho města,
tedy děti narozené v období listopad
2016 až březen 2017, s trvalým poby-
tem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 16 nových ob-
čánků s jejich rodiči, z toho 6 chlapeč -
ků a 10 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, pra -
rodiči a dalšími ro din nými příslušníky
přivítal místostarosta města PaedDr. Ar -
nošt Vítek a s krátkým kulturním pro-

gramem vystoupily děti z Ma teřské ško -
ly U Zámku. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlu -
mec nad Cidlinou fi nanční dárek ve vý -
ši 1.000,- Kč, děti malou hračku a ma -
min ky květinu. 

Rodiče se zapisovali do pamětní
kni hy města a poté ná sledovalo tradič -
ní fotografování dětí ve staré dřevěné
ko lébce.

Všem malým občánkům přejeme
hodně zdraví, spokojenou rodinu a co
nejvíce krásných dní jako byl tento so -
botní. 

Příští vítání nových občánků se
usku teční v měsíci říjnu.

Pokud se chcete zúčastnit slav -
nostního vítání ob čánků se svým
nově narozeným miminkem, mů -
žete si vyplnit „Přihlášku k vítání
občánků“ a doručit na matriku
městského úřadu nebo zaslat
elek tronicky na adresu matrika@
@chlumecnc.cz. Přihláška je ke
sta žení na www.chlumecnc.cz ne -
bo si ji můžete vyzvednout a vypl -
nit osobně na matrice.

Ivona Uchytilová, matrikářka

IP13b „Parkoviště 
s parkovacím kotoučem“
V našem městě je na třech lokalitách osazena dopravní

značka IP13b časově omezující délku parkování. Dle záko -
na 361/2000 Sb. O provozu na pozemních komunikacích
dopravní značení IP13b „Parkoviště s parkovacím kotou-
čem“ označuje parkoviště, na kterém řidič musí při za-
čátku stání umístit kotouč viditelně ve vozidle a na -
stavit na něm dobu začátku stání, kterou nesmí až do
odjezdu měnit. Pokud tak neučiní, vystavuje se postihu.

Mnohé řidiče dotčené dopravní značení zaskočí, proto -
že nemají parkovací kotouč. Bylo prověřeno, že parkovací
kotouče prodávají v papírnictví a jeho cena je okolo 20 Kč,
ale je možné si je zdarma vyzvednout i na služebně MP.
Přitom jeho použití je opakované. 

Vyhodnocením bylo zjištěno, že například takto označe -
ných 18 míst Klicperova náměstí využije na denní krátko-
dobé parkování až 250 vozidel.

Sledujte: http://www.chlumecnc.cz

MP Chlumec n. C.
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Další fotografie naleznete na 2. straně časopisu.

Vítání občánkù v Chlumci n. C.

Městská policie informuje 

Inzerce

Inzerce
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Magistrát města Hradec Králové bude vydávat
občanské průkazy v Chlumci nad Cidlinou

Po letech snah vedení města Chlumec nad Cidlinou a měsících „ladění“, za spolupráce Ministerstva vnit -
ra ČR a Magistrátu města Hradec Králové, spouštíme pilotní projekt nabírání žádostí o vydání občan -
ských průkazů (OP) a následné předávání vyrobených OP na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

Pracovnice Magistrátu města Hradec Králové budou po dobu pilotního projektu na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou nabírat žádosti o občanské průkazy se strojově čitelnými údaji s platností 10 let
a následně je zde také budou vydávat. Na tomto místě je tedy občany třeba upozornit, že pokud budou
po žadovat nový občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s platností 1 měsíc (tzv. rychlík“) po ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení stávajícího dokladu stejně tak i po zrušení trvalého pobytu ve správním
řízení, bude nutné i nadále vše vyřídit na obecním úřadu obce s rozšířenou působností dle místa svého
trvalého pobytu.

Pro přehled uvádíme i výši nejčastějších správních poplatků a pokut v blokovém řízení, které se platí
vždy předem při nabírání žádosti o vydání OP, aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním. Je tedy
třeba s sebou mít potřebnou hotovost!!!

OP děti do 15 let – správní poplatek ve výši 50,- Kč
Žádost o vydání OP po ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení - správní poplatek 100,- Kč

a v těchto případech je třeba počítat i s blokovou pokutou až do výše 1000,- Kč.
V ostatních případech je výměna OP většinou zdarma. Pokud si občan nebude jistý, 

je lépe se raději informovat předem na níže uvedených kontaktech.

Přijímání žádostí a následné vydávání OP bude probíhat 2x měsíčně, vždy ve čtvrtek, 
v níže uvedených termínech:

Další termíny v následujících měsících budou dohodnuty později dle zájmu veřejnosti o tuto službu.

Služba bude občanům poskytována ve výše uvedené dny od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do
14.00 ho din. Poslední žadatel bude odbaven ve 14.00 hodin. Denně lze obsloužit cca 40 občanů za
předpokladu rovnoměrného rozdělení po celé úřední hodiny.

Abychom minimalizovali čekací dobu, lze se na půl a celou hodinu objednat telefonicky na tel. čísle
495 703 874, zbylý čas je rezervován pro neohlášené. Na tomto tel. čísle nelze poskytnout informace
k vlastnímu nabírání a vydávání OP.

Vlastní průběh od náběru žádosti po vydání občanského průkazu bude následující:
q ve vybraném termínu se občan dostaví na Městský úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde pracovnice Ma -

gistrátu města Hradec Králové na přepážce vypracuje žádost o vydání OP (doba trvání do 15 minut),
není potřeba žádná žádost předem ani fotografie, vždy je však třeba, aby občan prokázal svoji totožnost
platným OP (v případě neplatného OP pak platným pasem nebo rodným listem), další informace na:

    http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=18&type=z
    e-mailu: Oldrich.Kaspar@mmhk.cz
    nebo na tel. 495 707 476, 495 707 474
q za 28 dní si na stejné přepážce vyzvedne nový OP

Protože nejsme schopni odhadnout zájem veřejnosti o tuto službu, prosíme o shovívavost v případě
případných potíží při jejím náběhu. Jedná se o pilotní projekt, který mimo Chlumec nad Cidlinou pro -
bíhá ještě ve Skutči, tj. na dvou místech v ČR, a na jeho průběhu záleží, zda služba zůstane zachována,
bude rozšířena do dalších měst a o další služby (vydávání pasů).

Tuto službu bychom nemohli občanům nabídnout bez vstřícného přístupu vedení města Hradec Králové
a pracovníků Magistrátu města Hradec Králové. Díky jejich podpoře se město Chlumec nad Cidlinou
stalo jedním ze dvou měst, účastnících se pilotního projektu Ministerstva vnitra ČR.

tajemník MěÚ

7. 9. 21. 9.13. 7. 3. 8. 2017

2017

Přehled vybraných hodnot 
pro květen 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,1 m/s 8. 5. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
9,0 m/s 24. 5. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
6,6 mm 2. 5. 2017

Celkový úhrn: 
26,4 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
- 1,8 ºC 10. 5. 2017

Průměrná hodnota: 
14,7 ºC

Maximální hodnota: 
32,5 ºC 29. 5. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
29,5 % 27. 5. 2017

Průměrná hodnota: 
65,5 %

Maximální hodnota: 
98,1 % 31. 5. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1001,6 hPa 12. 5. 2017

Průměrná hodnota:
1017,1 hPa

Maximální hodnota:
1031,6 hPa 16. 5. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Ocelová konstrukce rozhledny na pražském Petříně váží
asi 175 tun a tyčí se do výšky 65,5 m. Jen ze železa získané -
ho z vyřazených elektrospotřebičů, které u nás lidé za posled -
ních 11 let předali k recyklaci, by se takových rozhleden dalo
postavit 750. 

Zároveň se takto podařilo „vytěžit“ množství dalších suro -
vin, aniž by se tím dále ztenčilo ubývající nerostné bohatství.
Díky stále vyspělejším recyklačním technologiím se totiž daří
získat zpět a znovu využít kolem 90 procent materiálů, z nichž
jsou elektrozařízení vyrobena. Například běžná mikrovlnná
trouba je z více než poloviny vyrobena ze železa, přibližně
16 % její hmotnosti tvoří sklo a 12 % plasty.

Co z domácností mizí a v jakém množství, to je dobře vi -
dět zejména posledních 11 let, kdy se v České republice vy-
sloužilé elektro systematicky sbírá a recykluje. ELEKTROWIN,
který je největším českým kolektivním systémem a zajištuje
zhruba polovinu tuzemského sběru a recyklace, se za tu
dobu postaral o sběr a následnou recyklaci více než 17 mi-
lionů spotřebičů. 

Sesbírané spotřebiče položené jeden za druhým by vy-
tvořily řadu měřící přes 6 000 kilometrů, takže by se daly hned
dva a půl krát vyskládat po obvodu státní hranice České re-
publiky.

Některé spotřebiče, které dnes běžně používáme, se v čes -
kých domácnostech začaly zabydlovat už začátkem 20. stole -
tí. Patří mezi ně třeba lednice, pračky nebo vysavače. Souvi se -
lo to s vlnou masového připojování ke vznikající elektrické
rozvodné síti. 

Od té doby jim přibyly nové funkce, změnil se design, zá -
kladní technologické principy ale zůstaly stejné. A nedokáže -
me si bez nich představit každodenní život. Potvrdil to i prů-
zkum, který ELEKTROWIN letos uskutečnil. Více než polovina
dotázaných by si vzala lednici dokonce na pustý ostrov – tak
je pro ně nepostradatelná. Pětina by ocenila, kdyby jim život
Robinsonů zpříjemňovala pračka.

Jepičí život mají naopak přístroje s paměťovým nosičem.
Typickým příkladem byl hit 90. let, videorekordéry systému
VHS. Ty velmi rychle vystřídaly CD přehrávače, které jsou v po -
sledních letech nahrazovány paměťovými médii. 

Některá elektrická zařízení, která jsme ještě nedávno
mo hli vidět jen v muzejních sbírkách, se naopak do do mác -
nos tí vracejí. Jsou to hlavně kuchyňské roboty s bohatým pří -
slu šenstvím pro domácí výrobu nejrůznějších pochutin, kte -
ré se naposledy masově vyráběly ve 30. a 40. letech 20. století.
Některé nesou dokonce stejnou značku, je pravděpodob -
né, že se jejich výrobci inspirovali i ve vlastních firemních
mu zeích.

I když tedy není většina běžně používaných spotřebičů
v českých domácnostech žádnou novinkou, stále ještě po-
měrně nový je způsob, jak s nimi nakládáme po skončení je -
jich životnosti. Když totiž našim předkům dosloužila lednice
nebo vysavač a skutečně již nešly opravit, zůstávaly dál – „na
památku“. Jejich pořízení totiž představovalo tak velkou in-
vestici, že vyhodit je bylo nepředstavitelné. Kam také?

K větší obměně domácích spotřebičů začalo v českých
zemích docházet až v 60. letech minulého století. 

Ucelený systém jejich sběru a recyklace se ale začal rodit
teprve na počátku nového tisíciletí, přesněji po roce 2005,
tedy právě před jedenácti roky, kdy se do české legislativy pro -
mítla tehdy nová evropská směrnice.

Díky tomu se staré spotřebiče postupně přestaly házet
do popelnic, a když se nevešly, vozit na černé skládky. Jinde
v Evropě systém fungoval dříve, u nás byly vytvořeny základy
pouze pro televize, chladničky a zářivky, což byla nová po-
vinnost vyplývající z členství v Evropské unii.

Na rozdíl od některých jiných direktiv má ta odpadová
jed noduchou logiku. Vychází z toho, že nejlepší je odpad, kte -
rý vůbec nevznikne. Většina toho, čeho se zbavujeme, se to-
tiž skutečně dá úspěšně recyklovat a získané suroviny znovu
použít.

ELEKTROWIN a.s. provozuje kolektivní systém pro zpětný
odběr, oddělený sběr, zpracování, využití a odstranění elek-
trozařízení a elektroodpadu všech skupin s hlavním zamě-
řením na velké domácí spotřebiče, malé domácí spotřebiče,
elektrické nástroje a nářadí. Od svého založení v roce 2005,
tedy za 11 let svého působení na trhu, zrecykloval více než
17 000 000 vyřazených elektrospotřebičů o celkové hmot-
nosti více než 260 000 tun.
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Slovo 
šéfredaktorky
Blíží se doba prázdnin
a dovolených a já hroz-
ně ráda cestuji. Kdy-

bych měla dostatek volného času 
a také pohádkového oslíka, který by
se otřásal a opatřil mi tak dostatek
financí, cestovala bych, až bych bre-
čela. Ne, rozhodně si nestěžuji 
a myslím si, že míst, která jsem nav-
štívila jak doma, tak v cizině, bylo
víc než dost. Chci jen naznačit, že
mám toulavé boty, které mi kdysi
nazul už můj táta a můj manžel mi
je ani sundat nechtěl, protože na
tomto trávení volného času se spo-
lu shodneme nejméně na tisíc pro-
cent.
Mám ráda ale i pasivní cestování.
Velmi ráda sleduji televizní i filmové
dokumenty o zajímavých místech 
z domova i v cizině, jsem velmi rá-
da, když se mi někdo z mých zná-

mých „pochlubí“ fotografiemi či videi
ze svých cest, a ráda také navštěvuji
promítání a projekce z cest různých
cestovatelů a příznivců mého koníč-
ku. Líbí se mi jak velkolepé projek-
ce, tak si skromné promítání foto-
grafií, ale je pro mě vždy důležité,
aby mi tyhle chvíle něco přinesly,
aby mě obohatily. Ať už je to námět
na cestu, cestovatelské rady, pastva
pro oči v podobě krásných autentic-
kých záběrů či zajímavé zážitky.
Někdo může promítat a k tomu po-
vídat hodiny a vy máte pocit, že to
hrozně rychle uteklo, někdo vás nu-
dí už během chvilky a vy máte pocit,
že už tu sedíte, sledujete a poslou-
cháte hodiny. Před několika měsíci
jsem se bohužel několikrát za se-
bou setkala právě s tímto druhým,
pro mě méně příjemným, případem.
Je sice hezké, když je cestovatelský
pořad koncipován jako autentická
výpověď, ale to samo o sobě zdale-
ka nestačí. Posluchači chtějí slyšet 

a diváci vidět. A pokud slyšíte pořád
dokola několik nic neříkajících vět
a za celý večer vidíte několik nezají-
mavých fotografií, za jejichž kvalitu
bych se styděla, asi není něco správ-
ně… Než jsem se rozhodla napsat
tyto řádky, hodně jsem přemýšlela 
o tom, zda třeba nemám přehnané
nároky, jestli nejsem zhýčkaná pěkný -
mi cestovatelskými pořady, a tak jsem
se rozhodla konzultovat své názory
s různými lidmi, s kterými se na těch -
to setkáních v našem městě potká-
vám. Většina mnou oslovených lidí
měla se mnou naprosto stejný názor.
Podotýkám, že jsem se bavila s lidmi
různého věku, od studentů přes dů-
chodce, různého vzdělání i odlišných
zájmů. Nevím, kde se tedy stala chy-
ba. A myslím, že soudruzi z NDR za
ni tenkrát nemohou… 
A tak vám přeji jen ty nejkrásnější
cestovatelské zážitky, ať již vlastní či
zprostředkované. 

Mgr. Milena Komárková

Chirurgická pohotovost 
v Městské nemocnici 

Městec Králové 
bude i v letních měsících
ZAJIŠTÌNA NEPŘETRŽITÌ

od pondělí od 7 hodin
NONSTOP

do pátku do 14 hodin.
Pondělí   7:00–24:00 
Úterý        nonstop       (0:00–24:00)
Středa      nonstop       (0:00–24:00)
Čtvrtek    nonstop       (0:00–24:00)
Pátek      0:00–14:00

Vysbírané vysloužilé elektroVysbírané vysloužilé elektro
by vydalo na 750 petøínskýchby vydalo na 750 petøínských
rozhledenrozhleden

Století vytrvalci i jepičí životStoletí vytrvalci i jepičí život

Novinka Made in EUNovinka Made in EU

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo      Datum uzávěrky     Datum vydání

7/17        čtvrtek 29. 6.            čtvrtek 20. 7.

8/17        čtvrtek 10. 8.            čtvrtek 31. 8.

9/17        čtvrtek    7. 9.            pátek   29. 9.

10/17        čtvrtek    5. 10.            čtvrtek 26. 10.

11/17        čtvrtek    2. 11.            čtvrtek 23. 11.

12/17        čtvrtek 30. 11.            čtvrtek 21. 12.Inzerce

Inzerce
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nosti“ – Milan je stále ženatý na Slovensku
s Jankou, matkou Kryštofa, se kterou se před
lety jaksi zapomněl rozvést!

104 minut         Hrají: Bolek Polívka, David Novotný, David
Vstupné: 80 Kč  Matásek, Lukáš Latinák, Eva Holubová

26. července   Všechno nebo nic
středa               Romantická komedie o dvou majitelkách
21.30 hod.         malého knihkupectví a jejich životních eska -

pádách s muži.
                        Linda a Vanda jsou nerozlučné kamarádky.

Mají po třicítce, jsou spolumajitelky malého
knihkupectví v centru města, ale jinak jsou
každá jiná. Lina je rozvedená, vzdělaná,
praktická, má malou dceru a pocit zodpo-
vědnosti. Ten naopak chybí svobodné, ve-
selé, nezávislé Vandě, která sice přitahuje
muže jako magnet, ale její živelnosti žádný
nestačí.

107 minut         Hrají: Táňa Pauhofová, Klára Issová, Michal
Vstupné: 80 Kč  Zebrowski, Pawel Delag, Ondřej Sokol

                                                Marcela Přerovská
                                              vedoucí Klicperova domu

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC 2017

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Chlumecké hudební léto 2017
areál koupaliště Chlumec nad Cidlinou

    6. července – čtvrtek od 19.00 hod.

    Prague Queen
    Tribute Band
    Queen revival
           Vstupné: 40 Kč, 
    S/D/ZTP: 30 Kč

                              13. července – čtvrtek od 19.00 hod.

                              Něco chybí
                             Nový Bydžov – poprock, ska

                              Vstupné: 40 Kč, S/D/ZTP: 30 Kč
                              
                              Acoustic Band
                              Přelouč – cover verze cz, 
                              world hitů
                              Vstupné: 40 Kč, 
                              S/D/ZTP: 30 Kč

                              20. července – čtvrtek od 19.00 hod.

                              Alžběta
                              Nový Bydžov – rock-metal

                              Vstupné: 40 Kč, S/D/ZTP: 30 Kč

                              27. července – čtvrtek
                              18.00–20.00 hod.

                              Rádio Blaník 
                        a Jakub Smolík
                              soutěže pro děti, 
                              autogramiáda, 
                              skákací hrad

                              20.30–21.45 hod.

                              Alchymie 
                              Chlumec n. C.

                              postfolk, křest CD
                              Vstupné: 40 Kč, S/D/ZTP: 30 Kč

Akce se konají za každého počasí.

Kino na kolečkách
areál FK Chlumec nad Cidlinou

30. června       Špunti na vodě
pátek                Rodiče bratrů Igora a Davida chystají zlatou
21.30 hod.         svatbu. Z Kanady přilétá jejich bratranec,

povahou tak trochu dobrodruh. Bratry na-
padne, že nejlepší by bylo vyrazit s rodiči
na kánoích po řece jen ve třech, tak, jako
za starých časů. Jenže od dob společných
spanilých jízd se leccos změnilo. 

83 minut           Hrají: Hynek Čermák, Anna Polívková, Ta-
Vstupné: 80 Kč  tiana Vilhelmová, Jiří Langmajer, Pavel Liška

12. července   Manžel na hodinu
středa               Milanův vztah k doktorce Elišce se slibně
21.30 hod.         vyvíjí, a když se jí už Milan konečně odhod -

lá požádat o ruku, vypadá to, že svatbě nic
nestojí v cestě. Tedy kromě jedné malé „drob -

Slavnostní koncert 
k zahájení 70. ročníku 

amatérské divadelní přehlídky 
„Klicperův Chlumec 2017“

KUMPANOVI 
MUZIKANTI

29. září 2017 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 380 Kč S/D/ZTP: 280 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Inzerce
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V rámci letošní muzejní noci byla v depozitáři muzea ote -
vřena výstava kočárků a panenek. Ještě jednou bych chtěla
touto cestou poděkovat jejich nadšené sběratelce za laskavé
zapůjčení části své sbírky, díky níž mohla být výstava uspo-
řádána. Už z prvních ohlasů je zřejmé, že se výstava moc lí-
bí. Návštěvníci 9. Muzejní noci pro děti, kterých přišlo na svá -
tek dětí 265, si rádi zavzpomínali a ocenili možnost ukázat
svým potomkům, v jakém kočárku se vozili právě oni, nebo
s jakou panenkou si hráli. Kdo by se chtěl s dětmi také přijít
podívat, má možnost třeba o prázdninách, protože výstava po -
trvá do konce srpna letošního roku. Přístupná bude v otví -

rací době muzea, tj. denně kromě pondělí vždy v 9–12
a 13–16 hodin.

Ráda bych také poděkovala všem, kteří se podíleli na
přípravě muzejní noci a zajišťování jejího hladkého průbě-
hu. Zvláště pak za vzornou spolupráci děkuji DS Klicpera,
jehož členové se díky svým kostýmům převtělili do jiných
profesí, které pak úspěšně dětem předváděli. Zajistili i ob-
čerstvení a pořadatelskou službu. Za sponzorské dary pak
děkuji paní Králíčkové a cukrárně Dašek. Na vaši návštěvu
v muzeu se těší

Helena Krátká

Městská knihovna Chlumec nad Cidlinou se v letošním
roce již potřetí zapojila do projektu Noc literatury. Celkem
se projektu zúčastnilo 58 měst v České republice a 28 měst
v zahraničí za podpory Českých center v Praze. Vzájemně
se seznamujeme s díly evropské literatury. V zahraničí se pre -
zentovali čeští autoři Jiří Hájíček, Marek Šindelka a Kateřina
Tučková.

Ve středu 10. května úderem 18. hodiny naši účinkující
vzorně zasedli a začali svými melodickými hlasy číst vybrané
úryvky. Všichni byli skvěle připraveni. Čtení probíhalo na šesti
místech současně. Tentokrát jsme vybrali prostory koupališ -
tě – kuchyňku, plavčíkárnu, společenskou místnost, chatku.
Skupinka účinkujících s Romanou Hlubučkovou se „utábo -
řila“ před chatkami u ohně nejen s úryvky, ale také s kytarou
a buřtíky. Chatka však zůstala otevřena k nahlédnutí. Své zá -
zemí nám ještě poskytli hasiči a fotbalisté.

Jako pokaždé měla jednotlivá místa svoji jedinečnou at -
mosféru. Příznivci literatury si mohli vybrat jakékoli místo
ne bo navštívili všechna. Účinkující vytvářeli svým čtením pří -
jem nou atmosféru a všichni návštěvníci mohli vycítit jejich
vstřícnost. 

Některé chybičky, které se vyskytly v předešlých letech,
jsme opravili, některé nové se objevily. Stále se máme co učit
i vylepšovat.

Upřímně děkujeme všem, kteří se s chutí zapojili. Dobro -
volně věnovali čas svého volna pro noční čtení. Ochotu i od -
vahu „našich účinkujících“ velice obdivujeme a oceňujeme.

Odvedli jste vynikající práci! 
Letos nám pomáhali oživit naše noční město čtením sta -

rosta Ing. Miroslav Uchytil, místostarosta PaedDr. Arnošt Vítek,

Jindřich Šafránek st. a ml. (otec a syn), Michaela Suchán ko -
vá, Lenka Šarounová, Mgr. Milena Komárková, Josef Komá-
rek, Helena Holanová, Ing. Ladislav Vacek, Romana Hlubuč -
ková, Lukáš Pavel, Kateřina Šarounová, Tereza Bláhová. 

Děkujeme Petru Zborníkovi za „půjčení“ klubovny hasi-
čů. Děkujeme Mgr. Vladanu Kárníkovi za poskytnutí zázemí
v prostoru FK Chlumec n. C. Děkujeme za výbornou spolu -
práci panu Ročkovi při přípravách na koupališti. 

Doufáme, že si všichni posluchači vychutnali báječnou
atmosféru nočního čtení. Naši účinkující se opravdu dokáza -
li vcítit do textu a předávali nám jedinečný literární zážitek.
Užívali si to každý svým způsobem. Opravdu moc děkujeme
za skvělou spolupráci.

Troufáme si říci, že letošní ročník se nám opět povedl
a vydařil. Bylo pěkné počasí, později se ale ochladilo. Ale dů -
ležité je, že jsme nezmokli. 

Ještě jednou všem účastníkům i posluchačům mnoho-
krát děkujeme.                    kolektiv městské knihovny
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Spolek Město v zahradách a Město
Chlu mec nad Cidlinou vyhlašují již 7. roč-
ník soutěže o nejlepší guláš uvařený v kot -
líku na ohni „Chlumecký kotlík“, která bu -
de opět veselým závěrem koupací sezony
v areálu chlumeckého koupaliště. Tato zá -

bavně gurmánská soutěž se uskuteční v sobotu dne 2. září
2017 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří máte dost kuráže a dá -
te dohromady soutěžní vařící tým v počtu cca pěti osob ja-
kéhokoli pohlaví a věku. Přihlaste se na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou do 31. července 2017 u paní Iva -
ny Fölklové, tel.: 495 703 891, e-mail: folklova@chlumecnc.cz,
nahlaste název vašeho týmu a soutěžního výrobku (počet druž -
stev je omezen, a tak kdo dříve přijde...) a zaplaťte startovné
ve výši 300,- Kč.

V průběhu celého dne bude připraven bohatý kulturní
program pro všechny věkové kategorie. 

Spolek Město v zahradách

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2017 VÝSTAVA KOČÁRKŮ A PANENEK
V LORETÌ

Noc literatury 2017 v našem městě
aneb jak se nám to povedlo potøetí?
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Chceme se podělit o zážitek ze hry „Postelová fraška“. To -
to představení jsme viděli vloni v chlumeckém divadle a moc
se nám líbilo. Když se objevilo na plakátech v Klamoši, ani jsme
se nerozmýšleli a šli jsme znovu. A udělali jsme moc dobře! 

Překvapila nás velice pěkná účast lidí všech věkových ka -
tegorií – a to i přespolních. Jejich reakce na hru byla úžasná.
V sále panovala nádherná atmosféra. Bylo vidět, že se všich-
ni opravdu dobře baví. Herci Divadelního souboru Klicpera
(určitě i díky tomu) podali skvělý výkon – ještě lepší než
v Chlumci. Konec hry to potvrdil několikanásobným potles -
kem. Sál U Chárů v Klamoši opět žil. 

Divadlo v Chlumci je pěkné a hezky se tam sedí. U nás je
to staré a židle jsou tvrdé (Doporučujeme – příště „podprdel -
níky“ s sebou!). Přesto to nic neubralo na pěkném zážitku. Je
dobře, že v Klamoši takový sál máme, a tak za kulturou mo-
hou i ti, kteří se jinam nedostanou.

Děkujeme souboru a hlavně organizátorům za hezky pro -
žitý večer.

Doufáme, že to nebylo na dlouho, či dokonce naposled.
Těšíme se na příště a rozhodně nejsme sami!

P. S. Článek byl původně psán pro Klamošský zpravodaj.
Ten byl bohužel zrušen.

manželé Kubíčkovi, Klamoš

Pranostiky 
na červenec

³ Co červenec neuvaří - srpen neupeče.
³ Svatý Prokop hřiby nakop.
³ Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů

patří.
³ Svatá Markéta vede žence do žita.
³ Svatá Anna – chladna zrána.
³ Když dne ubývá, horka přibývá.

M. Permanová

Protože všichni víte, že spolek „Město v zahradách“ je tu
především pro vás, rozhodli jsme se vám letos zpříjemnit za -
čátek letní pivařské sezony. Proto jsme v neděli 28. května
uspořádali na místním koupališti setkání malých regionál -
ních pivovarů, aby se předvedly a abyste vy jste měli možnost
posoudit, jak se dá kvalitní pivo, i když ne v obrovském množ -
ství, vyrobit.

Svojí návštěvou nás poctily přespolní pivovary Kounice,
Kutná Hora a JungBerg Hořice. Stánek zde měl i domácí Ro -
dinný pivovar U Vacků.

Počasí se ukázalo přímo výstavně letní, takže jako stvoře -
né pro konzumaci tohoto typického českého zlatavého moku.

A jelikož se pivo musí prokládat i něčím k zakousnutí, bylo
možno zakoupit výborné klobásky a další dobroty. A proto-
že dobré pivo teklo proudem, věříme, že jste byli všichni,
kdo jste přišli, nadmíru spokojeni.

I když léto teprve začíná a my jsme ho pro vás naší pivní
neděli zahájili, už teď si vás dovolujeme pozvat na zakon-
čení letní sezony na chlumeckém koupališti, a to na již tra-
diční Chlumecký kotlík, který se letos uskuteční v so -
botu 2. září 2017.

                                                 Josef Komárek
                                                 předseda spolku 
                                                 „Město v zahradách“

Chlumecké náměstí v proměnách času

Chlumecké divadlo v Klamoši

Svátek dobrého piva 
na chlumeckém koupališti poprvé



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Č
E

R
V

E
N

 2
01

7

19

V pondělí 22. 5. 2017 jsme navští-
vili městskou knihovnu, kde na nás če -
kali pan starosta a pan místostarosta.
Chvíli si s námi povídali a také nám pře -
četli úryvek z knížky Lampálie. Potom
jsme četli zase my jim, aby viděli, jak do -
b ří čtenáři jsme. 

Byli jsme mečem pasováni na čtená -
ře a podepsali jsme glejt, v němž slibu -
jeme, že se o knížky budeme dobře sta -
rat. Jako odměnu za výborné čtení jsme
dostali knihu Lampálie, kterou si určitě
o prázdninách přečteme. Někteří z nás
ji začali číst již ve škole o přestávce.

Žáci I. A
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Za finančního přispění Královéhradeckého kraje se v pro -
 storách Klicperova domu v Chlumci nad Cidlinou 15. 5. 2017
konal již devátý ročník regionální soutěže Literární cena An -
tonína Lauterbacha. Organizátorem této soutěže je Základ-
ní škola Chlumec nad Cidlinou, zastoupená paní ředitelkou
Mgr. Janou Bernartovou. Letošního ročníku se zúčastnilo
43 žáků a žákyň 9 škol tří regionů. Pozvání paní ředitelky,

které přišlo na odbor školství KÚ KHK, jsem ráda přijala, pro -
tože oblast soutěží a přehlídek je v mé pracovní gesci. Pro mě
se příjemným překvapením stala nominace do poroty. Účast
v porotě jsem přijala s nadšením, protože ještě nedávno jsem
učila na základní škole a snažila se také žáky vést k pozitiv -
nímu vztahu k literatuře, historii…

S napětím jsem očekávala průběh soutěže, kterou za -
há jil předseda poroty Dr. Karel Přibyl. Milými slovy přivítal
všech ny přítomné a představil členy poroty ve složení Mgr. Ja -
na Ber nartová, Mgr. Milena Komárková, Lubomír Havrda
a Mgr. Mar tina Svatoňová. Jako host byl představen náš před -
ní animátor a spisovatel Jaroslav Nykl. Promítání jeho animo -
vaných snímků krátilo soutěžícím čas čekání na slavnostní
vyhlášení. Všichni porotci krátkým projevem popřáli soutě-
žícím klidný hlas, nechat trému za dveřmi a celou soutěž si
prostě „užít“.

Už po prvních soutěžních vystoupeních jsem byla přesvěd -
čena, že tato soutěž má velký smysl. Vybrat si knihu, promlu -
vit o autorovi a svými slovy zdůvodnit výběr knihy do soutěže,
dokázat pravdivost svých slov výrazovým čtením před poro-
tou si žádá kus odvahy… Soutěž rozvíjí a podporuje lásku
k literatuře, klade důraz na mluvené slovo a umění komu-
nikovat.

Vystoupení byla krásná, pečlivě připravená. Žáci se před-
vedli ve čtení literárních textů různých žánrů. Některé čtení
po rotu a sál pobavilo, jiné texty přiměly sál ztichnout, poslou -
chat a o čtených slovech přemýšlet….

Porota to neměla vůbec jednoduché, hodnotila však ve
vzájemné shodě. Ocenění v podobě pamětního listu a knihy
si zasloužili všichni. V jednotlivých kategoriích zvítězili: 1. ka -

tegorie (2. a 3. ročník) – Tína Bímová ZŠ Chomutice, 2. kate -
gorie (4. a 5. ročník) Jaromír Mansfeld ZŠ Skřivany, 3. katego -
rie (6. a 7. ročník) – Lukáš Haltuf ZŠ Chlumec nad Cidlinou
a 4. kategorie (8. a 9. ročník) Michaela Očenášková ZŠ Skři-
vany. Absolutní vítěz může být pouze jeden. Pro rok 2017 se
absolutní vítězkou a nositelkou Literární ceny Antonína Lau -
terbacha stala Valentýna Štaflová ze ZŠ Dymokury.

Já jsem získala pocit, že v této době plné mobilů, tabletů,
čteček a různé výpočetní techniky není kniha ztracena, že rče -
ní kniha – přítel člověka platí i mezi mladou generací. Přesvěd -
čili mě všichni účastnící této soutěže. Mladí človíčci, kteří si
najdou čas sednout si ke knize, vnímat typickou vůni stránek,
ponořit se do příběhu, rozvíjet svoji fantazii…

Velký dík patří panu Lubomíru Havrdovi, zakladateli sou -
těže, a celému organizačnímu týmu a samozřejmě i pedago -
gům, kteří své žáky podpořili v účasti na soutěži.

Mgr. Martina Svatoňová

Moudra
³ Kdo hodně pracuje, hodně zkazí. Kdo pracuje málo, málo

zkazí. Kdo nepracuje vůbec, nezkazí nic. Kdo nic nezkazí,
bude povýšen.

³ Pomluvy vymýšlí závistivci, šíří je blbci a věří jim idioti.

³ Kdyby se staral každý sám o sebe, bylo by o všechny po-
staráno.

³ Mám ráda lidi, kteří říkají to, co si myslí. Ale miluji ty, kte-
ří udělají to, co řekli.

Přeji všem školákům vysněné prázdniny. 
M. Permanová

Pasování na čtenáøe

Literární cena
Antonína Lauterbacha podeváté
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Už se také – tak jako my – těšíte na
prázdniny? 

Na rybník s vodou teplou jako kafe…
na výlety na dvou i na čtyřech kolech…
na horské terény a výšlapy… na louku
plnou kopretin… na dovádění na kou-
pališti či u moře…?

Nicméně – než budeme mít „volno“,
čeká nás smutné loučení! A to s dětmi,
které z naší MŠ odcházejí na prázdniny
a v září už usednou do školních lavic.
Čas, který jsme spolu strávili, utekl tak
rychle!

Ale to nevadí. Hlavně, že se jim v na -
ší školce líbilo a do školy se těší!

Stáňa K. 
Jo, já se těším nejvíc na matematiku. Tu
umím nejlíp, protože doma odposlouchá -
vám Emu. A taky na velkou přestávku –
to si můžeme hrát. Ale nechce se mi dě-
lat čtení!

Adélka D. 
Já se těším na psaní a na čtení, na zpí-
vání, na keramiku a na kreslení.

Dája Ch.
Já se těším do školy, až budu číst knížky,
a na počítání. Netěším se na školu v pří-
rodě, protože se bojím, že se ztratím.

Pavlík J. 
Moc se netěším, protože tam jsou samý
úkoly. Trochu se těším na matiku, tam se
počítá.

Tomášek P. 
To já se spíš těším na oběd v jídelně, co
jsme se tam byli podívat se školkou. A ni -
čeho se nebojím!

Kristýnka V. 
Těším se na matematiku, já ráda počí-
tám a tam se počítá.

Matyášek P. 
Já se moc těším, až budu něco vyrábět.
A všechno mě tam bude bavit.

Martínek B. 
Těším se na počítání a na psaní.

Vinýsek Z.
Já se trochu bojím, až budu mít trochu
blbý známky – jako třeba, kdybych to
měl za čas špatně. Těším se ale, že tam
budu se ségrou Adou.

Amálka K. 
Nebojím se tam a těším se na matiku a na
ruštinu. Chci se učit rusky mluvit.

Karinka J. 
Těším se na keramiku a na tělocvik. Já
ráda cvičím.

Betynk P. 
Já se do školy těším a nebojím se. Mám
ráda keramiku a cvičení.

Markétka S. 
Těším se na psaní – napíšu dopis babič -
ce. A taky na matiku, ale bojím se počítá -
ní. Taky mám ráda kreslení.

Adámek K. 
Jo, já se těším na tělocvik, protože se tam
bude sportovat a já rád sportuju.

Verunka D. 
Já se nejvíc těším, že se budu učit psát
a matematiku. Já budu doktorkou zvířat.

Elenka Č. 
Těším se, protože budu psát.

Tobísek S. 
Těším se na úkoly
z matiky a na hra-
ní s míčem.

Denýsek V. 
Já rád počítám, umím to. Těším se na
pře stávku, až si vybalím svačinu, třeba
bagetu.

Klárka S. 
Těším se na počítání a na matiku, na
psaní. Ale bojím se, když řeknou třeba:
tři plus tři – a já nebudu vědět.

Adélka P. 
Těším se nejvíc na matematiku. Bojím se,
že mi nepůjde písemka.

Tomášek R. 
Těším se na matematiku a na psaní a na
čtení. Přečtu si „O pejskovi a kočičce“.

Kristýnka Č.
Těším se na matematiku, ale nevím proč.
A taky na učení – třeba na psaní a paní
učitelku. Těším se, že bude na mě hodná.

Kubíček N. 
Těším se na matiku, protože tam se učíš.
Ale nebude mě bavit čeština.

Nelinka H. 
Já ani nevím. Těším se na ájinu.

Vikinka B. 
Ano, těším se na čtení a na psaní. Pře-
čtu Nikolce „O kočičce a pejskovi“.

Tak, milí budoucí školáci, hezké prázd -
niny a ve škole i v životě – hodně štěstí!

kolektiv MŠ U Zámku
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JAK SE MÁME V BERUŠCE
Měsíc květen jsme u nás ve školce zahájili zápisem nových

dětí do školky. Rodičů se svými dětmi přišlo hodně, letos hlav-
ně těch mladších, ani ne tříletých.

Doufáme všichni, že se jim zde bude líbit v krásně barevné
a útulně zařízené třídě Berušky a kratičké odloučení od svých
nejbližších zvládnou a budou ze školky odcházet bez jediné
slzičky a s úsměvem.

Dne 3. 5. k nám do školky přijelo oblíbené Divadlo KK s po -
hádkou „O Smolíčkovi“. Jako vždy pohádka děti zaujala a ve-
lice se jim líbila, protože loutky byly dostatečně veliké a text
pohádky všem dětem známý.

Děti se celý měsíc připravovaly na besídky nejen pro své
maminky, ale i pro celou svou rodinu. Mladší děti ve svých tří-
dách svými výkony udělaly radost nejen svým blízkým, ale i pa -
ním učitelkám, protože byly moc šikovné.

Naši předškoláci předvedli své vystoupení nazvané „Jaro
v MŠ Beruška“ plné básní, filmových i dětských písní a taneč-
ků, opět v Klicperově domě. Také děti ze školního Sborečku
Pytel Blech ukázaly, co umí. A že bylo na co se koukat! Moc-
krát děkujeme za spolupráci a vstřícnost paní Přerovské a pa -
ním učitelkám a dětem za vzornou reprezentaci naší MŠ na
veřejnosti.

Navštívili jsme také požární zbrojnici v Chlumci nad Cidli -
nou, kde jsme si prohlédli zblízka všechna jejich auta, vyzkou-
šeli jsme si, jak nám sluší jejich požární oblek a helma, strefo -
vali jsme se dětskými stříkačkami na cíl.

Konec května proběhl v duchu školky v přírodě s nejstarší -
mi dětmi. Opět jsme byli v Horním Maršově, kde jsme si užili
dostatek čerstvého horského vzduchu (bez alergií ☺), sporto -
vání na hřišti i v přírodě. Líbily se nám procházky do okolních
lesů i kopců, odkud jsme měli Horní Maršov „jak na dlani“, ces -
ta za pokladem, koupání ve vyhřívaném bazénu. Na závěr si kaž -
dý mohl opéci buřtík při táboráku za zpěvu písně „Sněhurka
a 7 trpaslíků“ – to bylo tématem letošního ŠVP – a opravdu nás
v tamních zahrádkách vítali trpaslíci – jeden hezčí jak druhý.
Za odměnu si každý na památku odvezl vlastnoručně zhoto-
vené tričko s oblíbeným trpaslíkem, velkou medaili i diplom.
Školku jsme si užili a všichni se ve zdraví vrátili.

Zatímco starší děti byly na škole v přírodě, mladší děti si
v MŠ vyzkoušely hru na bubínek v programu „Veselé bubnová -
ní“, které bylo motivováno vyprávěním o zvířátkách.

A už se všichni těšíme, co nám přinese poslední měsíc v tom -
to školním roce. Co nás čeká? Dětský den, loučení se „školá-
ky“, školní výlet – o tom všem, a mnohém jiném, se dočtete v dal -
ším čísle.

Krásné a pohodové dny plné sluníčka vám přejí
děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

LOUČENÍ SMUTNÉ I VESELÉ  
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PŘÍJEMNÉ A POHODOVÉ PROŽITÍ 
LETNÍCH PRÁZDNIN 

VÁM PŘEJÍ 

ZAMĚSTNANCI DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE 
V CHLUMCI N. C.

V ZÁŘÍ SE OPĚT TĚŠÍME NA SHLEDANOU.

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
BUDE ZVEŘEJNĚNA V CHLUMECKÝCH LISTECH,

NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH DDM 
A V PRVNÍM TÝDNU MĚSÍCE ZÁŘÍ 

DOSTANOU DĚTI LETÁČKY 
S NABÍDKOU KROUŽKŮ VE ŠKOLE.
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Je za námi další školní rok a to platí i pro Cvičení rodičů
s dětmi. Každé úterní odpoledne jsme se scházeli v malé tě -
locvičně základní školy a pomáhali našim nejmenším s první -
mi sportovními krůčky.

Není snadné pro dvouleté dítko vydržet hodinu sporto -
vat. Ovšem i tentokrát mezi námi byly zkušenější a starší dě -
ti, které těm menším byly příkladem... většinou! A samozřej -

mě velmi pomáhal dospělý doprovod, ať maminka, tatínek,
nebo babička či dědeček. No a za odměnu či pro rozptýlení
je hned za dveřmi pro děti trampolína, děkujeme za ni!

Po rozcvičce s říkadly bylo třeba se proběhnout a střídat
pohybové činnosti s obručemi, míči, psychomotorickým pa-
dákem, šátky, stuhami... a dalšími tradičními i netradičními
cvičebními pomůckami. Oblíbeným doplňkem byl hudební
doprovod z CD, pohybové hry a v závěru cvičení na nářadí
i něco malého na „hraní“ pro rozvoj jemné motoriky.

Pro děti je nejdůležitější, že společně tráví čas s někým
blíz kým a mohou se radovat z drobných úspěchů. Není ani
na škodu, že se zde nabízí možnost zvykat si na velký pro-
stor tělocvičny, větší kolektiv dětí, překonává se strach, zí-
skává sebejistota a zvyšuje se sebevědomí.

Poslední úterý v květnu sluníčko hřálo jako v červenci.
Přesto si pro medaili, vysvědčení i drobný dárek přišlo sedm
statečných malých sportovců. Děkuji jejich rodičům i praro -
dičům, že to nevzdali, a velmi všem přeji, ať je radost z po-
hybu provází neustále!

Krásné pohodové léto a pevné zdraví přeje vám všem
Jana Hubáčková

Letos to byl již 9. ročník nesoutěžní taneční přehlídky,
která je určena především dětem, které mají rády pohyb spo -
jený s hudbou. Děti ze základních škol z Chlumce a blízké -
ho okolí tak mohly předvést svoje taneční dovednosti. Dům
dětí a mládeže zajistil všem účinkujícím dopravu autobusem,
drobné odměny a zázemí pro vystoupení v místním sále so -
kolovny.

Více jak 150 dětí nám zatančilo v 16 vystoupeních. Vystří -
daly se různé taneční styly. V rámci taneční přehlídky jste
mohli vidět tyto základní školy: ZŠ Karlova Nový Bydžov,
ZŠ Palackého Nový Bydžov, ZŠ Žiželice n. C., NZDM DoPa -
tra Nový Bydžov, DDM Chlumec n. C. – MiniBerušky, Beru-

šky, Hopíci, ShakeDance Juniors, Latinky. Děti se vzájemně
pod porovaly potleskem a úsměvy. Akce se konala dopole-
dne, a tak mohli podpořit vystupující děti spolužáci z chlu-
mecké základní školy. Překvapením pro děti bylo vystoupe -
ní Evy Turečkové s gymnastickou stuhou. V závěru si všichni
účinkující mohli zatančit zumbu, kterou nám předvedly dě-
ti ze ZŠ Palackého a NZDM DoPatra.

Děkujeme všem dětem za krásná vystoupení a jejich ve -
doucím a učitelkám za trpělivost při nácviku.

TANCI ZDAR!
                                        Mirka Frydrychová
                                        pedagog. pracovnice DDM

„Skok za krokem“

CVIČENÍ RODIČŮ S DÌTMI

Inzerce
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Co z toho použijete pro život?
Určitě uvázání kravaty ☺, použití křížové vazby, poznání

rostlin (vím, co jím), zdravovědu (když bude potřeba pomoct
ka marádovi, nebo někomu z ulice), no a taky všímavost (když
někudy jdu, všímám si okolí) 

Otázka na závěr, jak se vám v týmu spolupracovalo?
Tím, že jsme byli věkově různorodí – od 11 po 15 let, mlad -

ší přirozeně ctili staršího. Vzájemně jsme si také museli po-
máhat vzhledem k našim handicapům – Dan měl velké puchý -
ře na nohách ze školního sportovního kurzu, Véna zlomenou
ruku (už měl z domova, ale počítali jsme s ním na stanoviš tě
Manuální zručnost), Veverka je kardiak a astmatik (ale pro
ni organizátoři zajistili na část trasy přepravu autem), Čabaj
s Čendou a Fandou hlásí, že byli a jsou zdraví, a to prý i men -
tálně ☺. 

TIP NA VÝLETY
KAŇKY NA RIEGROVĚ STEZCE 

Riegrova stezka se nachází mezi obcemi Semily a Spálov.
GPS: 50°36'56.936"N, 15°19'9.857"E

Trasa stezky návštěvníky prová -
zí po pravém břehu řeky Jizery a pro -
chází přírodní rezervací Údolí Jize-
ry u Semil a Bítouchova. Riegrova
stezka je zčásti vylámaná ve skále
a také vede čtyřmi skalními tunely.
Nejatraktivnějším úsekem stezky je
skalnatý kaňon, který zpřístupňuje
77 m dlouhá visutá lávka (galerie)
umístěná 6 m nad řekou – skalní
bloky zde dosahují výšky až 40 m.

Lenka Malíková - Pískle

ŽABÁCI NA KOKOŘÍNSKU 
O víkendu 19.–21. května si

Žabáci užívali pěší tremp po Ko-
kořínsku. V pátek odpoledne se
dopravili na místo určení, neda -
le ko hradu Kokořín, a našli su-
per místo na spaní pod skalním
pře vi sem. Povečeřeli, poklábosili
u ohně a unaveni ulehli. 

Sobota byla ve znamení po-
chodu po okolí a návštěvy hradu.
Nádherně zachovalý hrad Koko-
řín všechny uchvátil. Cestou si klu -
ci vyzkoušeli ošetřit kamaráda se
zlomenou nohou, zahráli šiško-
vou bitvu, nakoukli k Drákulovi
do krčmy… Zážitků byly spousty
a po celodenním pochodu s kros -
nou na zádech byl večerní pro-
gram kratší než v pátek a pod
převisem bylo hned po setmění
sly šet jen oddychování znavených
spáčů. 

Neděle patřila už jen kratšímu
výletu na skalní útvary Kokořín-
ské pokličky, zastávce v cukrárně
a odjezdu domů.

Všichni Žabáci svůj první čundr zvládli na jedničku. Po
celý víkend se všech držela skvělá nálada. A i když Žabáci
preferují výlety za vodou, ukázalo se, že i pěší výšlap jim se-
dne. Takže zase brzy někde na řece, nebo na cestě ahooj.

SJEZD DIVOKÉ ORLICE
6. 5. se jako každý rok touto dobou vypouštěla voda

z Pa stvinské přehrady. Takovou akci, kdy se navýší průtok vo -
dy v Divoké Orlici, si žádný správný vodák nemůže nechat ujít.
Proto i chlumečtí Žabáci v sobotu ráno stáli na břehu neda -
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AKTUÁLNĚ
JEN ČTYŘI BODY NÁS DĚLÍ OD TŘETÍHO MÍSTA

Krajského kola Svojsíkova závodu

Jára Šanda – Čenda, Dan Valiga
Fanda Věříš, Véna Vaněk, Lída Šandová – Veverka, 

Ondra Čábelka – Čabaj

Družina Stopařů, kterou vede Jára Šandová – B. J., získa -
la na okresním kole v Chlumci nad Cidlinou 1. místo v chla-
pecké kategorii, čímž postoupila do krajského kola, které se
konalo 26.–28. 5. 2017 v Náchodě. Stačilo málo a stáli na
stupních vítězů.

Společně jsme se zasmáli nad jejich produktivitou. Před
dvěma lety páté místo v okresním kole, letos čtvrté místo v kraj -
ském, takže za dva roky…? Třetí místo v republikovém kole.
Držme jim palce ☺.

A jaké jsou zážitky Stopařů?
V sobotu ráno, nebo spíš v noci, v 5.00 nás vzbudil poplach:

„Přesunuli jste se zpět v čase, do roku 1938, do doby mobi li za -
ce. Vy, jako nově povolaní vojáci, do 20 min odcházíte z to ho -
to dočasného vojenského tábora Kelba. Po cestě plňte úkoly
dle rozkazů, které nyní obdržíte. Orientovat se budete podle
mapy v mobilu. S sebou jeden batoh v plné polní (spacák,
karimatka, oblečení, ešus, nůž atd.).“ Na snídani nebyl čas,
svačinu jsme si sice dali do druhého batohu, ale ten jsme
zapomněli. První jídlo jsme si mohli nakoupit až kolem dva-
nácté hodiny, o to víc jsme si na něm pochutnali.

Čím se základní okresní kolo lišilo od krajského kola?
Krajské kolo bylo mnohem delší, bolely nás nohy. Také

znalostně to bylo mnohem náročnější. Dostalo nás třeba SU -

DOKU. Nemohli jsme si vzpomenout, jak se vyplňuje. Ale za -
se třeba Zdravověda byla lehčí.

Kolik máte v nohách km? 
20 km na krajském kole a 6 km na okresním kole.

Co se vám fakt povedlo?
Vaření v kotlíku na ohni - dělali jsme rizoto a stavba stanů

(na obojí bylo 75 min., vykopání ohniště, příprava a roztope -
ní ohně, uvaření rizota a k tomu stavba stanů pro celou hlíd -
ku). Také „Výsadek“ se povedl – celá hlídka jela v pramici po
Rozkoši, výsadkář Čenda vyskočil v trenkách a vestě do vody
a ostatní ho pak tahali do lodi. Těžké bylo vyvažování, aby-
chom se všichni nepřeklopili do vody. Zdravovědu jsme také
zvládli – ošetřovali jsme hysterku s odřeninou a muže v bez -
vědomí (jako jediní ze závodů jsme použili rukavice a dezin -
fekci). No a náš osobní úspěch byl prostý – povedlo se nám
v rámci závodu přemístit vlakem (nastoupili jsme do správ-
ného vlaku i se správnou jízdenkou). 

Také tam byly úkoly pro jednotlivce, které jsme si rozdě -
lili podle toho, co umíme, co nám jde, jaké jsou naše koníč -
ky. Šplh po laně – Čenda, Fanda, Poznávačka rostlin – Fanda,
Veverka (nejlepší výsledek z celého závodu), Uzle (některé uzle
i poslepu) – Čabaj a Čenda, Aersoft (střílení na terč a házení
granátu) – Dan, luštění Sudoku – Véna (půlka čísel správně)

Něco vás mile překvapilo?
Využití bunkrů v rámci závodu. Mohli jsme si je prochá-

zet a prohlédnout. Některé byly i s dobovým průvodcem, kte -
rý se vydával za vojáka, který na bunkru kdysi sloužil. Vše, co
jsme se dozvěděli, jsme použili, když bylo potřeba v cíli zod-
povědět 30 otázek.

Co se nepovedlo?
Asi Všímavost (hledání papírových figurín – nacistů po

trase, poznat co na nich nesedí – třetí oko, skautský šátek,
knoflíky se smajlíkem, tetování, nalakované nehty, utržené
rukávy), čtyři z nich jsme vůbec nenašli. No a pak historie. Ta
byla těžká. Třeba kdy byl založen Slovenský skauting?
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Minulý měsíc upoutala ve skříňce
Klubu důchodců pozvánka na Májovou
zábavu s hudbou a s překvapením.

Prvním překvapením byly všechny
nově vymalované prostory KD, útulnost,
čistota a nebývalá výzdoba s pohoštěním
na stolech. To vše na počest nejstaršího
člena našeho Klubu, Miroslava Sucho -
chleba, který slavil úctyhodných 90 let
života.

Krátce po úvodních slavnostních me -
 lodiích kapelníka Josefa Brzáka všech-
ny přítomné přivítal a pozval k zábavě
nově zvolený předseda pan Alfréd Ný-
vlt, který seznámil s odpoledním pro-
gramem.

S nadšením a zájmem si senioři při-
pomněli zdařilou relaci v televizi Šlágr,
která byla odvysílána právě v den 90. vý -
ročí narození pana Suchochleba. Šlo
o po pulární pořad, Písničky na přání, ve
kterém chlumečtí důchodci poděkovali
za dlouholetou činnost v KD, za jeho
obětavou a nezištnou práci ve prospěch
všech členů Klubu.

Z televizní obrazovky zaznělo:
Náš milý oslavenče,
devadesát není málo, 
prožít to snad za to ale stálo.
Jsi nejbohatší člověk mezi námi,
ne penězi, ale vzpomínkami.

Tvůj poklad sice není zlatý, 
ale má hodnotu a je pro nás svatý.
Nakouknout do něj nás trochu svádí,
vidět tam třeba Tvé hříchy mládí.
Ať Ti těch vzpomínek stále jen přibývá,
ve zdraví, v radosti život Ti ubíhá.
Do stovky chybí Ti malinký kus,
Tak to tu s námi vydržet zkus.

Pan Miroslav Suchochleba si i přes
svůj pokročilý věk ještě rád s chutí za-
tančí a zazpívá, však je vášnivým přízniv -
cem dechové hudby. A protože se rád
věnuje svému největšímu koníčku – ryba -
ření, na závěr pořadu zazněla ta jeho,
rybářská: „Vezmi mě, rybáři, na svoji lo-
dičku, chci býti u tebe, až chytíš rybičku.“

Ze vzpomínek na minulé období jsme
se vrátili do reality. Z varhan pana kapel -
níka zazněla „Rybářská“ a v centru taneč -
ního kola vytáčel a gratulace s dary při-
jímal náš oslavenec.

O druhé překvapení se postaraly chlu -
mecké Countrybaby. Jde o početnou sku -
pinu pod vedením paní Vlaďky Marešo -
vé. Ve skutečnosti však nejde o žádné
baby, ale o zkušené dámy, jež mají svůj
půvab s fortelem a rytmem v těle. I když
se převážně zaměřují na country melo-
die s vkusnými kostýmy, včetně padnou -
cích klobouků, vyznají se i v populár-
ních melodiích a to dokázali i ve svém
vystoupení. Vkusně se zapojily, coby spří -
zněné duše, k důstojné oslavě a přispě-
ly tak nemalým dílem ke skvělému od-
poledni.

Pavel Sameš

Potýkáte se právě s problémem, kte -
rý vám takříkajíc přerůstá přes hlavu? My
jsme tu od toho, abychom společně při-
šli na jeho řešení. Pomáháme bezplatně,
a to poskytováním odborného sociálně
právního poradenství. Co si pod takovým
pojmem představit? Poskytneme vám
fun dovanou radu, informaci, která vám
může ve vaší situaci pomoci a společně
probereme nejvhodnější řešení, popř. vás
nasměrujeme tam, kde můžete pomoc
hledat – v případě potřeby tak získáte
informace o návazných službách a kon -
takty na ně. A jaké problémy pomáhá-
me řešit? Je jedno, zda řešíte dluhy nebo
exekuce, zda máte problém s bydlením,
ře šíte rodinné problémy, nevíte si rady s re -
klamací, nebo tu je prostě něco, čemu ne -
rozumíte. Naše zaměření je široké, proto -
že si uvědomujeme, že člověk se denně

setkává s problémy různého cha rak te -
ru, na jejichž řešení ale nemusí být sám. 

Jsou však očekávání, která není v na -
šich silách splnit. Nejsme totiž advokátní
poradnou, ale odlišný typ poradenské
služby. U nás nepracují právníci, nýbrž kva -
lifikovaní poradci – sociální pracovníci,
kteří umí pracovat s právními před pisy.
Nemůžeme jednat vaším jménem, nemů -
žeme za vás sepisovat žádný do ku ment,
ani vás zastupovat u soudu, a oprav du
neumíme říct, kdy a s jakým výsledkem
bude vaše záležitost u soudu vyřešena.
Na druhou stranu je potřeba si uvědomit,
že ne se všemi problémy musíme hned
utíkat k právníkovi! Mnohé problémy
se dají řešit jednodušší cestou, která vás
nebude nic stát. U nás navíc můžete zí-
skat dovednost, jak se ve vaší situaci lépe
zorientovat a hledat cestu k samostatné -

mu zvládání těžkostí. Naše služby posky -
tujeme zdarma a individuálně každému,
kdo je starší 18-ti let a ocitne se v tíživé
životní situaci. V naší poradně můžete
dokonce vystupovat anonymně. 

Zaujali jsme vás? Chtěli byste využít
našich služeb? Na osobní konzultaci se
lze objednat na tel. č. 734 734 818, nebo
osobně přímo v poradně, která nyní sí dlí
na Třídě ČSA 543 (naproti Adalbertinu),
avšak termín vždy záleží na naší momen -
tální kapacitě. Chápeme, že mnohé pro -
blémy lidově řečeno „hoří“, proto jsme
schopni poskytnout radu i po telefonu či
písemně (na odpověď máme lhůtu 7 dní).
Další informace o nás najdete na webo -
vých stránkách www.ops.cz, kde se dozví -
te postup, jak poslat svůj dotaz, nebo na -
pište přímo na náš e-mail ophk@ops.cz.

Mgr. Jan Kubinec
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leko Žamberka a če-
kali, až se začne zve-
dat hla dina. Když ta
chvíle nastala, naská -
kali na těšeně na vodu
a vyrazili směr Litice,
Potštejn. Po dojezdu
do cíle ještě navštívili
hrad Litice, naskákali do aut a přesunuli se do kempu v Kos -
telci n. O. Druhý den si dali dalších 10 km už po klidnější vo -
dě, sbalili věci, vyčistili lodě a spěchali na oběd k maminkám.
Počasí vyšlo na výbornou, takže si užili další víkend na vodě.

Vráťa Appl - Husky

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

Jaroslav Foglar se narodil před 115 le-
ty, 6. 7. 1907 v Praze. Celý svůj život věnoval mládeži jako
skautský vůdce i jako spisovatel, který vštěpoval ve svých kni -
hách několika generacím čtenářů smysl pro čest, pravdo -
mluvnost, poctivost – Mirek Dušín z jeho Rychlých šípů se
stal pro mnoho našich spoluobčanů symbolem těchto krás-
ných a žádoucích vlastností člověka. 

Když naše městské zastupitelstvo zamítlo před lety ná-
vrh na pojmenování jedné nové ulice za zámkem jménem
tohoto spisovatele, zaznělo z řad zastupitelů: „A kdo to byl
ten Foglar?!“

21. června Letní slunovrat. 
26. červen Mezinárodní den proti narkomanii

a drogám.
25. 6. 1977 zemřela světová náčelní skautek Lady Ola -

ve Baden – Powell. Chlumečtí skauti vzpomínají na její
cestu po 2. světové válce do Hradce Králové, kdy ji vítali na
Pražské ulici.

90 let B. Holase – Smítka. Narodil se 1. 7. 1927 a je
jedním z mála žijících bývalých skautů, kteří vstoupili do Ju-
náka před 2. světovou válkou. Byl aktivním činovníkem Ju-
náka, později členem Zálesáků Svazarmu, kteří se v Chlumci
spojili v roce 1968 s Junákem. Bratře Smítko, přejeme zdraví
a ještě zdraví!

13. 7. 1912 Od Žižkovské reálky se pěšky vydali na prv -
ní tábor první junáci pod vedením zakladatele českého skau -
tingu A. B. Svojsíka.

17. 7. 1971 Československý Junák zrušen rozhodnutí
Federálního ministerstva vnitra – majetek byl zabaven.

23. 7. 1952 se narodil MUDr. Jaroslav Krenčík. Bratr
Baghíra vstoupil do Junáka v roce 1968, v roce 1990 pomá -
hal obnovit v Chlumci n. C. skauting a později se stal vedou -
cím chlumeckého střediska Junáka – svazu skautů a skautek
ČR (dnes se právní nástupce jmenuje Junák – český skaut z.s.).
Vedl řadu táborů, vykonal a vykonává mnoho dobré práce
pro skauty i jako mnohaletý chlumecký radní pro celé měs-
to – přejeme mu ještě mnoho let ve zdraví a pohodě!

23. 7. 1990 Na 32. světové skautské konferenci v Pa-
říži byli po mnoha letech temna opět přijati čeští a slovenští
skauti do celosvětové skautské rodiny.

UDÁLOSTI:
Bratra Bohumila Hodače – Bobana

povolal k sobě Manitů 18. května po těžké ne -
moci ve věku 83 let. Boban byl skautem od
prvních dnů svobody v roce 1945 a nepřestal
jím být až do posledních okamžiků svého
života. Dík za vše, co jsi vykonal pro skauty
i ostatní!

Tábor chlumeckého Junáka – českého skauta.
Všech ny oddíly a družiny skautského střediska Černého ha-
vrana se sejdou na tradičním tábořišti v Břehách 8. červen-
ce 2017. Čeká je 14 dnů krásného života uprostřed lesů
a přátelství skautských bratrů a sester. Tábor má osvědčené
a kvalifikované vedení v čele se skautským vůdcem br. Has -
kym – Vráťou Applem.

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Humor
Které zvíře se i po smrti 500x otočí? Grilované kuře.

Proč chlapi při rýmě umírají? Protože umí číst pozpátku.
Zkuste to taky: „Má rýmu“.          M. Permanová

Bratr Hodač

Občanská poradna Hradec Králové

Z Klubu seniorù

Inzerce
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Vyhlašujeme vítěze. Tleskáme však všem, kteří našli od-
vahu udělat něco pro sebe i pro druhé. Všem, co vyrazili v hor -
kém dni na 5 či 10 kilometrů dlouhý okruh charitativního
běhu. Všem, co stáli za organizací, plánováním, podpořili do -
brou věc. Polovina výtěžku poputuje na Zdravotní fond Měs-
ta Chlumce nad Cidlinou pro děti a mladistvé, druhou polo -
vinu utratíme za sportovní vybavení pro mládež. 

Procházíme mezi závodníky, plácáme si na znamení uzná -
ní. Děti pobíhají po hřišti, některé s medailí na krku z dětských
závodů. Jsme unavení, ale s dojmy, že to celé mělo smysl. Roz -
hlížíme se kolem sebe, je nás tu plno se společným zážitkem
a pocitem hrdosti nad tím, co jsme dokázali.

Díky partnerům: OK Zahrady s.r.o., Pizza PePe, RELAX &
FITNESS Centrum Bonasus Gym, KP clinic – Romana Ples -
kotová, Zámecká restaurace Chlumec nad Cidlinou, Janova
pec, MaxSport, Oseva Nové Město, Rodinný pivovar „U Vac-
ků“, Domov V Podzámčí. 

Díky klukům z fotbalu a holkám z Naturalifu.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA BĚHÁME PRO DRUHÉ 28. 5. 2017
ŽENY 5 KM

pořadí           jméno                ročník        čas        číslo

1      Štěpová Adéla              1993     27:40:00     24
2      Hálová Sabina             2006     28:25:00     27
3      Neyring Markéta           1970     29:51:00     25
4      Hálová Lucie               1979     30:53:00     28
5      Jelínková Michaela       2005     31:00:00     26
6      Kárníková Hana           1975     31:14:00     13
7      Veselá Edita                 1975     31:16:00     11
8      Zemanová Ladislava     1982     31:52:00     12
9      Zůrová Monika             1976     32:04:00       3

10      Durdisová Miriam         1977     32:39:00       4
11      Svatoňová Karolína      2005     34:28:00     30
12      Benešová Tereza          1993     34:33:00       1
13      Vošvrdová Vanda          1987     34:53:00     16
14      Šímková Leona            1990     35:20:00       6
15      Englichová Naděžda     1985     36:40:00     19
16      Svatoňová Pavlína        1982     36:45:00     31
17      Bourová Martina          1986     37:03:00     14
18      Kánská Veronika          1986     37:03:00     15
19      Chmelíková Vendula     1984     37:24:00       2
20      Luňáková Veronika      1989     37:59:00     18
21      Tůmová Aneta             1992     38:00:00     17
22      Šubrová Hana              1973     38:03:00     32
23      Pavlíčková Iva              1991     38:04:00     20
24      Hošková Martina          1989     39:17:00       9
25      Ložková Zdenka          1969     40:00:00     10
26      Bláhová Katarina         1982     40:11:00     29

VÝSLEDKOVÁ LISTINA BĚHÁME PRO DRUHÉ 28. 5. 2017
MUŽI 5 KM

pořadí           jméno                ročník        čas        číslo

1      Mocek Tomáš              1979     20:48:00     45
2      Marek Martin               1974     23:15:00     43
3      Jordanov Marcel           1974     23:51:00     44
4      Slovák Jiří                    1985     25:48:00     40
5      Školník Michal             1984     27:06:00     31
6      Věříš Martin                 1985     27:08:00     32

7      Hrevuš Alexandr          1979     28:16:00     47
8      Hála Petr                     1978     28:26:00     35
9      Šimeček Jiří                 1982     29:35:00     41

10      Bergl Petr                    1976     29:37:00     42
11      Jelínek Pavel                1975     29:46:00     36
12      Plašil Pavel                  1974     30:43:00     38
13      Matys Vladimír             1984     30:47:00     39
14      Kalous Libor                1976     32:05:00     49
15      Durdis Tomáš              1974     32:39:00     48
16      Semecký Martin           1987     33:14:00     34
17      Dgheim Filip                2006     33:33:00     73
18      Špičák Jaroslav             1961     34:32:00     72
19      Semenec Pavel             1990     36:16:00     71
20      Novotný Filip               1990     36:17:00     37
21      Novák Zdeněk             1970     36:44:00     46
22      Dušek Zdeněk             1981     40:11:00     30
23      Louda Miroslav            1993     42:30:00     33
24      Lochman Jan               1989     43:46:00     83
25      Bramský Antonín         1964     57:47:00     78

VÝSLEDKOVÁ LISTINA BĚHÁME PRO DRUHÉ 28. 5. 2017
ŽENY 10 KM

pořadí           jméno                ročník        čas        číslo

1      Samková Lenka           1982     53:08:00     93
2      Hlaváčková Šárka        1984     56:02:00     97
3      Jandová Martina           1985     56:21:00     92
4      Tomšíková Helena        1985     57:44:00   310
5      Pojarová Lucie             1979  1:01:37:00   301
6      Polívková Monika         1971  1:02:08:00     94
7      Valentová Marcela        1981  1:03:55:00     91
8      Hofmanová Naďa         1975  1:09:12:00   690
9      Tichá Jana                   1987  1:09:32:00     96

10      Zitová Jana                  1987  1:09:33:00     98
11      Lochmanová Lucie       1986  1:13:00:00   100
12      Šmídová Klára             1990  1:13:00:00     99
13      Doležalová Michaela     1990  1:16:40:00     95

VÝSLEDKOVÁ LISTINA BĚHÁME PRO DRUHÉ 28. 5. 2017
MUŽI 10 KM

pořadí           jméno                ročník        čas        číslo

1      Mrázek Jiří                   1985     39:51:00     56
2      Hofman Milan              1996     41:16:00     60
3      Beneš Václav                1983     42:23:00     53
4      Nováček Petr               1978     44:10:00     55
5      Brukner Filip               1993     47:55:00     51
6      Myška Jiří                     1990     48:00:00     70
7      Bělík Ladislav              1973     50:15:00     58
8      Suchý Jaroslav              1991     50:18:00     65
9      Doležal Petr                 1983     51:12:00     59

10      Neyring Noel                1970     51:29:00     57
11      Březina Tomáš             1990     52:15:00     54
12      Branský Václav             1994     53:26:00     61
13      Volný Jiří                      1980     53:27:00     62
14      Volný Martin                1983     55:57:00     64
15      Žďárský Jan                  1985     59:04:00   320
16      Polívka Vladimír           1976  1:02:08:00     52

Mgr. Vladan Kárník
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V pondělí 8. 5. 2017 se v areálu mla -
dých hasičů u koupa liště konal 23. roč -
ník Chlumeckého poháru. 

Počasí moc nepřálo, ale diváků i sou -
těžících byl hojný po čet. Pár čísel pro mi -
lovníky statistiky – soutěže se zúčastnilo
30 družstev, soutěžilo se ve 4 disciplí-
nách, bylo provedeno 60 požárních úto -
ků, zahájení proběhlo ve 13.00 hod. a zá -
věrečný ceremoniál skončil v 17.08 hod.

V kategorii mladších děti bojovaly
jako lvi a pohár pro vítěze zůstal doma.
Gratulujeme k vítězství!

Starší borci skvěle rozjeli útok na
první místo ve všech disciplínách, ale
dva nevydařené požární pokusy nako-
nec zna menaly 4. místo. Družstvo je
mladé, ale statečně bojovalo o pohár,
který zůstal na domácí půdě naposle-
dy v roce 2004. Vítězem se stali hasiči
z Poniklé, kteří vyhráli už počtvrté v řa -
dě, a je to jejich osmé vítězství.

Po delší době se před domácími di -
váky představila naše přípravka. Těžkou
roli úvodního vystoupení zvládla mláďát -
ka na výbornou. 

Velký dík patří všem dobrovolníkům,
kteří se podíleli na přípravách i hladkém
průběhu celé soutěže a také sponzorům:
Město Chlumec nad Cidlinou, Kinský
Dal Borgo a.s., M-SILNICE, JIRY spol.
s r.o., BUILDING PLAST spol. s r.o., Re-
koStav Michal Bereščák, Královéhra -
decká provozní a.s., HÁLA TRUCK s.r.o.,
TEROM, NIROSTA, Studio RESI, OME -
GA Petr Rozum, BezvaNET, Ing. Martin
Divišek Servis s.r.o.

Více informací na: 
http://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

Chlumecký pohár 2017

Humor
Když si loupu mandarinku a cítím její vůni, cítím babič-

ku. Jdu si nalít rum, abych cítil dědečka.

Můj bože, já jsem bohatá!! Stříbro ve vlasech, zlato v zu-
bech, kameny v ledvinách, cukr a železo v krvi, ocel v kyč-
lích a nevyčerpatelná zásoba plynu!

Ptá se vnuk dědečka: „Já mám mobil, počítač, internet...
A co jsi měl ty, když jsi byl malý? „Sníh na Vánoce.“

Uklizený byt je známkou, že člověk absolutně netuší,
jak naložit se svým časem.          M. Permanová

Inzerce
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V sobotu 13. 5. 2017 se konal závěrečný závod okresní -
ho kola hry Plamen 2016/2017. Mladší i starší odjížděli s am -
bicí na medailovou pozici a očekávání vyšla.

Mladší zvítězili před rivaly z Klamoše a Dolního Přímu.
Starší si s přehledem a suverénně zajistili postup do kraj -

ského kola (koná se 17.–18. června v Hradci Králové) z prv-

ního místa. O druhé postupové místo se utkali Klamoš a Ne -
polisy (postupují).

Naše nejmladší družstvo obsadilo důstojné 10. místo a je
naší velkou nadějí do dalších ročníků.

Více na: http://mhchlumec.webnode.cz/
Lenka Šarounová

Mladí hasiči zvítězili v okresním kole
soutěže PLAMEN 2016/2017

Inzerce
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U9 – Trutnov                          24:14 (Chlumec 7:9)
U9 – Dvůr Králové                 29:2 (Chlumec 10:0)
U9 – Jičín                                18:14 (Chlumec 3:4)
U9 – Rasošky                         20:13 (Chlumec 12:3)
U9 – Třebeš                           18:13 (Chlumec 10:0)
U9 – Jičín                                18:11 (Chlumec 9:6)

Přípravka mini
trenéři:                Petr Pilař, Jakub Jarkovský,

David Branský, Martin Vilgoš

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com
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Soutěže se chýlí ke konci a o pořadí rozhoduje každý bod.
Za podpory města se v areálu FK podařilo vybudovat work -
outové prvky. Charitativního běhu se zúčastnilo bezmála
150 dětí i dospělých. Výtěžek tak podpoří handicapované
děti i sportující mládež. 

Muži A
trenér:                 Petr Průcha
asistent:              Milan Černý
vedoucí mužstva: Jiří Krenčík

Červený Kostelec – FK Chlumec n. C. 3:1 
(Pilař)
FK Chlumec n. C. – Libčany  1:0 
(Hubený)
Nové Město n. M. – FK Chlumec n. C. 0:1

Muži B
trenéři:                Milan Černý, Tomáš Lukeš

Trutnov – FK Chlumec n. C.  5:0
FK Chlumec n. C. – Dvůr Králové 1:2 
(Branský)
Nová Paka – FK Chlumec n. C. 2:7 
(Veselský 5, Kárník, Hubený)

Garda
trenér:                 Zdeněk Mikšovský
realizační tým:     Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční utkání mají vítěze na obou stranách.

Starší dorost 
trenéři:                Josef Strnad, Josef Hladík

Týniště n. O. – U19                 3:4 
(Císař, Hubený, Šafránek, Bohatý)
Nová Paka – U19                   1:3
(Šumský, Hubený, Bohatý)

Mladší dorost 
trenéři:                Petr Kycelt, Ladislav Heger

Třebeš – U17                         4:3 
(Cholasta, Kycelt 2)
U17 – Jičín                             3:0 
(Cholasta, Feichtinger, Jiránek)
Vrchlabí – U17                       3:4 
(Kycelt 2, Cholasta, Feichtinger)

Žáci starší
trenéři:                Zdeněk Kříž, Martin Heger
vedoucí mužstva: Vladan Kárník

Třebeš – U15                         14:0
U15 – Jičín                             0:13
Vrchlabí – U15 (Mráz)            1:1 PK 7:6

Žáci mladší
trenéři:                Michal Semenec, Martin Firbacher

U13 – Jaroměř (Schmidt, Semenec) 2:5 
U13 – Kostelec n. O. (Staněk 2, Černík, Krčál) 3:4 

U13 – Třebechovice (Kardoš) 1:1 
U13 – Nové Město n. M. (Pech 2, Šimon) 3:1 

Dvůr Králové – U13 (Krčál)    0:1 
U13 – Broumov (Semenec, Pech, Kardoš, Krčál) 4:1 

Přípravka starší
trenéři:                Radek Volejník, Jiří Zima

U11 – Nová Paka (Zima 2, Brzek, Kymr) 4:6 
U11 – Javorka/Miletín (Brzek, Kymr, vlastní) 3:2
U11 – Hořice (Zima 2, Kala, Volejník, Kymr) 5:2 
U11 – Nová Paka                   7:2 
(Zima, Brzek, Kala, Volejník 2, Kymr 2)

U11 – Dvůr Králové               8:3 
(Zima 4, Brzek 2, Slavík, Dašek)
U11 – Hořice (Zima 3, Kymr)   4:1 
U11 – Hostinné (Zima 3, Brzek, Slavík) 5:2 
U11 – Hostinné (Zima 2)        2:0 

Přípravka mladší
trenéři:                Kamil Mlynář, Libor Schmidt

Zprávy FK Chlumec n. C.

Chlumecký pohár 2017
Dne 4. 6. 2017 se v prostorách chlumecké sokolovny ko -

nala soutěž v tanečním sportu registrovaných i hobby párů.
Celou soutěž zaštítil Český svaz tanečního sportu ve spoluprá -
ci se Sokolem Chlumec n. Cidl. a JK DanceShop s.r.o. Navázali
jsme tak na tradici tanečních soutěží v Chlumci nad Cidlinou.

Soutěžilo se jak ve standartních, tak i v latinskoamerických
tancích v kategoriích dětí, juniorů, dospělých a nově vzniklé
kategorii do 21 let. Celkem se soutěže zúčastnilo cca 50 pá -
rů z celé České republiky, a dokonce i 3 taneční páry z Pol-
ska. Celou soutěží provázel taneční mistr, pan Jaroslav Krtič ka.
Výkony soutěžících hodnotili porotci ze všech koutů Česka,
ale i Polska. Role porotce se chopil i Marek Dědík, všem do -
bře známý z televizní taneční soutěže StarDance.

Výkony všech soutěžících byly výtečné a celá soutěž se ne -
sla v přátelské atmosféře. Soutěže se nemohl nezúčastnit do -
mácí pár, Daniel Maslák – Karolína Nebeská, který dokázal
vyhrát kategorii do 21 let v latinskoamerických tancích.

Poděkování za vydařenou soutěž patří nejen všem taneč -
ním párům, porotcům a návštěvníkům, ale také partnerům
soutěže, kterými byly Květinářství Romana, Česká osiva, a.s.,
Kand s.r.o., Tiskárna TNM Print s.r.o. a Come s.r.o. – Ovoce
do škol.

Doufáme, že na obnovenou tradici tanečních soutěží
v Chlumci nad Cidlinou brzy navážeme a podpoříme tak roz -
voj tanečního sportu v našem regionu.

Za Sokol Chlumec nad Cidlinou
Bc. Vladimír Maslák

Další fotografie naleznete na předposlední straně časopisu.

Inzerce
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Akci, která se v nejrůznějších podobách pod hlavičkou
Světového dne orientačního běhu odehrála ve středu 24. 5.
po celém světě, jsme si užili také v Chlumci nad Cidlinou.
V těsném okolí Karlovy koruny proběhl orientační závod,
tentokrát speciální vydání s volným pořadím kontrol a s hro -
madným startem. Najít podle mapy všechny správné kontro -
ly, opsat písmeno, v cíli pak z písmen sestavit indicie místa,
na kterém se první podepsali na vítěznou listinu. 

V 10.00 hod. jsme na startu přivítali první skupinu ze
speciální školy, která trať ve skupinách zvládla na jedničku,
v půl jedenácté přišly 3 třídy z MŠ U Zámku – obrázkový
orienťák ve dvou variantách, rovněž skvěle, krátce po po-
ledni dorazili deváťáci ze ZŠ Kozelkova – po dvojicích si

poradili perfektně. Odpoledne přišli rodiče s dětmi, kočár-
ky, rodiče bez dětí i děti bez rodičů – a společně vyrazili po
jednom či po skupinkách na závod s volným pořadím kon-
trol, prolomili šifru a nejlepším se podařilo vyhrát. Vítězství
ale patří všem, kdo našli všechny kontroly – i ty zmizelé (což
se taky stalo).

Ne vždy byl první ten, kdo nejrychleji oběhl kontroly, že -
nám šlo šifrování písmen o něco lépe, a tak se jim podařilo
vyhrát v hlavním závodě nad muži. Od Krkonoš pěkně fou-
kalo, pár kontrol bohužel zmizelo bez rozloučení, ale to po -
řadatele ani účastníky nezlomilo – pěkného dne s orien-
ťákem od nejmenších po nejstarší se účastnilo na 160 lidí,
celosvětově na 230 000 účastníků, což je v obou případech
více než v loňském roce, kdy se akce s mezinárodní zkrat-
kou WOD konala poprvé. 

Skvělý den. A za to patří díky dobrovolným pořadatelům
a také našim partnerům, zejména Správě zámku a parku
Karlova koruna, který nám posloužil jako velká sportovní
hala. Finanční podporu akci poskytly společnosti Agro Ney -
rinck, Hála Truck a Martina Jandová – výživový poradce, vy -
nikající perníkové medaile upekly cukrářky ze SŠTŘ Nový
Bydžov, ceny věnovaly Naturalife a Manufaktura, zvuk za-
jistil Jan Živný a moderace se ujal Mgr. Vladan Kárník, kte-
rý společně s dětmi pobavil celé zámecké nádvoří. 

                 Text a foto: Markéta Neyrinck Novotná,
                 Veronika Svobodová
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Sezonu 2017 nám od -
startovaly naše sólistky
Verča a Eliška na soutěži
v Dobrovici. Eliška obsa -
dila 19. místo ze 45 dívek
s postupem na Mistrov ství
České republiky do Rono -
va. Verča takové štěstí ne-
měla a postup jí o kousek
utekl. Ale i tak jí patří vel-
ká gratulace, protože se ja -
ko nejmladší ve své kate-
gorii umístila na 16. mís tě
z 35 soutěžících. Chuť si
však spravila na soutěži
v Kolíně, kde získala krás -
né 1. místo! Pak už soutěž
čekala nás všechny!

Oblastní kolo 
v Chlumci nad Cidlinou

V Chlumci nad Cidlinou proběhlo 1. 5. 2017 oblastní
kolo, ze kterého je možný postup do Strakonic na Zemské
finále. Jelikož jsme v Chlumci na domácí půdě, chtěly jsme
se ukázat v co nejlepší kondici. 

Jako první se na této soutěži hodnotí soutěžní defilé.
Z výkonu, který jsme podaly, jsme však nebyly moc nadšené.
Přece jen práce s hůlkou na vylosovaný pochod není úpl -
ně jednoduchou disciplínou. Po obědě u nás ve třídě tedy
panovala smutná nálada. 

Pak nám ale trenérky promluvily do duše, že ještě není
nic ztraceno! Postupuje přece pět týmů ze sedmi! Při pó-
diovce jsme tedy zamakaly a za dynamické hudby od Meg-
han Trainor jsme pódiovou formaci zatancovaly velice
pěkně! Od poroty jsme dokonce dostaly pochvalu za krás-
ný projev!

Při vyhlášení jsme byly hodně nervózní. Nejprve vyhlá-
sili postupy. Tam zaznělo jméno našeho týmu a pak už jen
otázka: „Stačilo to na bednu?“. A ano, stačilo! MÁME
BRONZ A POSTUP NA ZEMSKÉ FINÁLE DO STRA -
KONIC!!!

Soutěž 
v královském městě Louny

V sobotu 6. 5. 2017 nás všechny čekala dlouhá cesta do
Loun na další, pro nás novou soutěž. Tam se konalo 4. kva -
lifikační kolo, ze kterého je možný postup na MČR do Jaro -
měře. Na této soutěži nechyběly naše sólistky Verča s Eliškou.
V jejich kategorii bylo celkem 12 soutěžících, ale jen 6 postu -

pových míst. Holkám se sóla velice povedla, a tak se jim
podařilo postoupit do Jaroměře, kde se utkají s těmi nej -
lepšími! Eliška si odvezla ,,bramboru“ a Verča 5. místo.
Úžasný výsledek se jim povedl také v kategorii Improviza-
ce. Pro nás se jednalo o úplně novou disciplínu. Verča získa -
la zlato a Eliška bronz!!!

Náš celý tým patřil do kategorie, ve které byla i s námi
4 soutěžní družstva. Při vyhlášení nás hodně napínali! Po
oznámení třetí a druhé příčky nastala chvíle pravdy! Mo -
de rátoři schválně vyhlášení vítěze oddalovali, pak přišla
fanfára a hned po ní „…na prvním místě je mažoretková
skupina FÉNIX Chlumec nad Cidlinou!!!“. A tak máme
nejen zlatou medaili a postup na MČR do Jaroměře, ale
i zvláštní cenu poroty, která se uděluje za nejsympatičtější
výkon!!!

V dalších měsících nás čeká ještě spoustu akcí. Jistě
vás budeme průběžně informovat o našem počínání a bu-
deme rády, když nás přijedete podpořit na soutěže nebo
naše vystoupení!

Za mažoretky Fénix 
Tereza Hrušková

Chlumecké mažoretky Fénix
mají soutěžní žně

Zelené běhání s mapou 
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-Uherska, hlásající revoluci“. V tuto dobu jedinou reální
politikou je odboj, s použitím všech zbraní a prostředků
ke zdolání nepřítele. Masaryk se dříve obával násilí. Šmeral
proti samostatnosti. Bylo třeba sjednotit politiky. Nejčileji
pracoval Beneš.“

Masaryk žil myšlenkou na nezbytnost samostatnosti,
kterou potom jednoznačně vyjádřil při Husových oslavách
v Curychu a zejména při slavném projevu v Ženevě v příš-
tím roce. V předvečer svého prosincového odchodu do exi -
lu „jednal už v září s poslancem ČSNS Vojnou a dohodli

se, že Vojna pozve ke schůzce ještě Choce. Profesoru Ma-
sarykovi se jednalo především o legitimaci k zahraniční
činnosti. Vojna svolal poradu 1. října do Živnostenského
spolku u Bubeníčků, pozval však ještě Františka Buřívala,
Václava Fresla a Josefa Netolického. Jejich přítomnost byla
pro Masaryka překvapením. Představitelé strany chtěli Ma -
saryka seznámit s Josefem Netolickým, který při nedávných
doplňovacích volbách dosáhl takového velkého úspěchu.
K Masarykově překvapení vedle Vojny a Choce ještě přišli
Buříval, Fresl a hrdina minulých doplňovacích voleb Josef
Netolický. Jména účastníků říjnové schůzky si Masaryk za-
psal do svého zápisníku. Když prof. Masaryk odjel do ci -
ziny a činnost jeho za hranicemi stala se vládě rakouské
nepohodlnou, začalo pátrání i v Praze. Ještě z iniciativy
T. G. Masaryka vznikl „tajný výbor“, který se začal nazývat
Maffie podle italského vzoru. Hlavní zásluhu o jeho vytvo-
ření a počáteční činnost měl Edvard Beneš. Prvními členy

byli vedle Beneše Karel Kramář, Alois Rašín, starosta So-
kola Josef Scheiner, Přemysl Šámal, Antonín Hajn a Fran-
tišek Soukup. Český odboj ale stále jednotný nebyl a roz-
pad monarchie ještě ani nebyl na programu mocností. Ty
by ji v tomto čase rády zachovaly. Ženevský projev tajnou
policii vyhecoval k nebývalé aktivitě. Začátkem srpna 1915
byl vydán na Masaryka zatykač a tajní slídili po všech sto-
pách, v Praze pátrali také po všech Masarykových písem-
nostech. O ty zpočátku pečoval Edvard Beneš. Společně
s Václavem Oličem profesorův archiv uložili do uprázdně -

ného Oličova bytu ve Vršovicích. Nemám dostatek prosto -
ru, abych popisoval zajímavý příběh o tom, jak bývalý „kat
Omladiny“, někdejší policejní vyšetřovatel se stal součástí
protirakouského odboje, o přátelství jeho dcery s Hanou
Benešovou a nakonec o jejich zatčení při jednom zátahu
na rakouské „vlastizrádce“. To všechno mělo nepřímý vliv
na nejbližší příští roky Josefa Netolického. Rakouští slídi-
lové ukrytý archiv našli a v něm byl také zápisník s Masary -
kovými poznámkami o účastnících schůzky 1. října 1914.
Spisy a zápisky prof. Masaryka ke konci roku 1915 vyslídi -
la tajná policie v bytě někdejšího policejního dvorního ra-
dy Václava Oliče. V nich byl nalezen i záznam o Masaryko -
vě setkání s poslanci ČSNS a hned bylo zahájeno trestní
řízení proti zmíněným účastníkům pro velezradu dle § 58
tr. zák. Než uzavřu tuto část biografie známého neznámého
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Cesta k vídeňskému soudu za napomáhání velezradě. 
Na jednání říšské rady, jejíž vídeňský palác jistě znáte,

možná i z prohlídky interiérů, nakonec vůbec nevstoupil.
Říš ská rada byl dvoukomorový parlament konstituční mo-
narchie, který ale patřil pouze k tzv. Předlitavsku. Do posla -
necké sněmovny byli poslanci voleni. V roce 1911 bylo
516 poslanců voleno pouze rakouskými muži při vše obec -
ném volebním právu od 24 let, právo být volen začínalo
u 30 roků. Volební období bylo šestileté. Jak jste již pozna -
li podle výsledku doplňovacích voleb v roce 1914, většino -

vý volební systém byl dvoukolový. Pro české království bylo
vyhrazeno 130 míst. Do panské sněmovny se nevolilo.
Část ze 150–170 členů pocházelo z císařské rodiny (v ro-
ce 1911 jich bylo 14), část z nejvyššího kléru (arcibiskupů
a biskupů bylo 18)) a část patřila k představitelům nejvyšší
šlechty (90). Ve skupině zasloužilých mužů z oblasti poli-
tiky, vědy, kultury a umění bylo 169 členů, které jmenoval
císař František Josef. Do této skupiny patřili například
František Palacký, Emil Škoda, architekt a mecenáš Josef
Hlávka, vynálezce a průmyslník František Křižík, hudební
skladatel Antonín Dvořák, básník Jaroslav Vrchlický, so -
chař J. V. Myslbek. Kdybychom měřili demokracii počtem
poslanců, bylo by Rakousko-Uhersko velmi demokratickou
evropskou mocností. Bylo tu však několik omezení, zákono -
dárná moc patřila vládě a parlamentu jen omezeně. Císař
mohl parlament rozpustit, nebo jeho zasedání nesvolávat.
K tomu také došlo 25. července 1914, kdy Rakousko a ce -
lá Evropa stály na počátku Velké války (tak se původně po -
jmenovávala 1. světová válka). To byla monarchie již bez
následníka, jehož život ukončil v Sarajevu Gavrilo Princip
28. června 1914 a těsně před vyhlášením války Srbsku, ke
kterému císař dospěl 28. července. 

Vítězství Netolického bylo označováno za největší před -
válečné volební vítězství strany. Josef Netolický se ale k vý-
konu funkce nedostal. Císař parlament již nesvolal a po
opětovném svolání říšské rady novým císařem v roce 1917

byl Netolický z účasti ze říšského zákona vyloučen, proto -
že již byl odsouzen za napomáhání velezradě.

Doma v Čechách si však mohl užívat slávy a cti, které
mu jeho strana prokazovala. Začalo mu také nejnáročněj -
ší období jeho života. Také T. G. Masaryk se zajímal, kdo že
to tak pronikavě přivedl k vítězství národní socialisty, kte-
rých se zastával při Švihově aféře a který má Švihu v po -
slanecké sněmovně nahradit. V profesorově hlavě začína -
la převládat myšlenka na českou samostatnost a po celý
podzim konzultoval své myšlenky s ostatními českými po-

litiky. V předvečer jeho připravovaného odchodu do exilu
pozval přední politiky ČSNS 1. října 1914 odpoledne na
setkání do živnostenského klubu ve známé pražské res -
tauraci U Bubeníčků v Myslíkově ulici. Předseda strany
Vác lav Klofáč pobýval již měsíc v rakouském vězení. Infor -
maci o setkání jsem si vypůjčil ze stěžejního spisu české
historičky, první ženy – profesorky Karlovy univerzity Mi-
lady Paulové: Tajný výbor Maffie a ze vzpomínek politika,
člena ČSNS Františka Salesia Frabše: Perzekuce strany ná -
rodně sociální za války fakticky vedl JUDr. Václav Choc, kte -
rý na setkání přizval spolu s Janem Vojnou a Františkem
Buřívalem také Josefa Netolického. Profesorka Paulová:
„S Masarykem se stala velká změna, vždy klidný a rozváž-
ný, věcně uvažující politik z vídeňského parlamentu se ná -
hle stal vášnivý bojovník a zapřisáhlý odpůrce Rakouska-

Josef Netolický (6)

Záhlaví soudního usnesení s Václavem Chocem a soudruhy

Soudní spisy z přelíčení případu Choc a spol. z roku 1916 
jsou uloženy v Českém národním archivu v Praze

Josef Netolický poděkoval chlumecké městské radě 
k projevené radosti nad jeho propuštěním 

z rakouského vězení

Také dr. Karel Kramář poděkoval chlumeckým radním 
za projev radosti nad jeho osvobozením. 

Podobný děkovný dopis poslal také František Buříval,
který měl s Netolickým vřelý vztah 

a do města často přijížděl za drážními zaměstnanci
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zasloužila tím, že v roce 1939 vstou-
pila do války proti Německu na obra -
nu přepadeného Polska, že v násle -
du jícím roce odmítla Hitlerovy mírové
nabídky a v té době osamoceně po-
kračovala v odhodlaném válečném od -
poru proti nacistické agresi i s cílem
osvobození porobených národů včet-
ně českého, zvítězila v letecké bitvě
o Ang lii, čímž odvrátila německou in-
vazi na britské ostrovy a donutila Hitle -
ra ke katastrofálnímu pochybení, jímž
byl útok na Sovětský svaz s následným
vedením války na svou frontách. Přes
zásadní ideologické rozdíly uzavřela
prospěšné válečné spojenectví se sta-
linským SSSR a přičinila se o jeho roz -
šíření na spojenecký trojspolek s USA
po jejich zapojení do války s Němec-
kem. Udržovala průchodnost námoř -
ních cest v boji s nepřátelskými po-
norkami a soustavným, cílevědomým
a uspěšným bombardováním němec-
kého území ochromovala nacistickou
zbrojní výrobu a ekonomiku. Podpo-
rovala zahraniční odboj porobených
zemí včetně Československa. Úspěš -
ný mi operacemi pozemních vojsk zli -
kvi dovala německo-italskou frontu
v Li byi a spolu s Američany ovládla i se -
verní Afriku rozdrcením Rommelova
Afrikakorpsu. Významně se poté podí -
lela na pacifikaci fašistické Itálie i osvo -
bozování západoevropských zemí, její
válečné ztráty činily 379 762 pad lých
a 571 822 ranných. Krom vojenských
ztrát přišlo o život 65 000 britských ci -
vilistů.

Spojené státy severoamerické se
zaloužily o vítězství antifašistické ko -
a lie především jako její zbrojnice, do-
dávkami výzbroje a válečného mate -
riálu. Zemím Britského impéria dodaly
zbraně a techniku v hodnotě 30 269
milionů dolarů. Do Sovětského svazu
dopravily námořními cestami za těž -
kých ztrát na lodích i lidech mimo jiné
10 000 tanků a 18 700 letadel a ješ -
tě další materiál v celkové hodnotě
9 800 milionů dolarů. Dodávky Fran-
cii, Číně a alším spojeneckým zemím
činily úhrnem 4 269 milionů. Mimo to
se kromě námořní, letecké i pozemní
války proti Japonsku účastnily dvoutře -
tinovým podílem osvobozovacích ope -
rací v Africe, Itálii i západní Evropě
(včetně západní části Československa).

Markantní byl jejich podíl letec -
kých i námořních operacích. Jejich
vlastní výdaje na válku dosáhly omra -
čující výše 350 000 000 000 000 do -
larů. USA zmobilizovaly do armády
14 000 900 mužů a jejich válečné ztrá -
ty činily 292 100 padlých a 571 822 ra -
něných.

Nejtěžší břemeno války v Evropě
nesl Sovětský svaz a získal tak největ-
ší zásluhu na dosažení vítězství (jímž
získal sám pro sebe rozsáhlou zájmo-
vou sféru ve východní části Evropy,
z níž později utvořil sobě podřízené tak
zvané socialistické společenství zajiš-
těné Varšavskou smlouvou). Čelil ná-
poru 195 divizí a útvarů SS z různých
zemí Evropy i vojenských kontingntů
Rumunska, Maďarska, Itálie, Finska,
Chorvatska a Slovenska v celkové sí-
le třiapůl milionu vojáků. Ohromující
úspěch počátečního údobí německo-
-sovětské války oslnily Hitlera a jeho
maršály a generály natolik, že podlehli
iluzím rychlého vítězství. Generál Hal -
der již 3. července 1941 v hlavním sta -
nu zakončil dvůj rozsáhlý rozbor si -
tuace slovy: „Není přeháněním, když
tvrdím, že polní tažení proti Rusku bu -
de rozhodnuto během čtrnácti dnů.“
Den nato sám Adolf Hitler prohlásil na
shromáždění představitelů vrchního
velení: „Nepřítel již prakticky tuto válku
prohrál.“ Naštěstí pro Evropu i svět se

osudově mýlil, ještě netuše, že místo
vítězství tentokrát bud čím dál očivid-
něji sklízet trpké plody svého největší -
ho strategického omylu. Válkou s SSSR
se zakousl do nestravitelného sousta.
Devadesátimilionové Německo (jen
s 60 % Němců) si v žádném případě
nemohlo vojensky ani administrativně
podrobit 193milionový Sovětský svaz.
Metody blitzkriegu, bleskové války, kte -
rými wehrmacht zpočátku ničil, obkli -
čoval a bral do zajetí celé divize a ar-
mády, postupně začínaly selhávat. On
ani jeho ojevůdci se nenadáli rostou-
cích potíží s přesuny vojsk i se zásobo -
váním na většující se vzdálenosti při
neustálém narušování komunikací
i ce lého zápolí bojovými akcemi par -
tyzánů. Neuvážili do všech důsledků
ob  tí že, kterými jim znesnadní bojo -
vou činnost vojsk bezedné bláto, mráz
a sníh, nedostatek pohonných hmot,
zimního oblečení a nevyčerpatelné lid -
ské i materiální zdroje Sovětů. Již v lis -
topadu 1942 sovětské velení počtem
6 124 000 vojáků vyrovnalo poměr sil
na frontě a v dalším průběhu války do -
sáhlo narůstající převahy (6,5 milionu
k 3,1 milionu v počtu vojáků, 12,5 tisíc
k 3,9 v počtu těžkých a středních tan -
ků, 108 tisíc k 28,5 tiíc v počtech děl
a minometů a 15,5 tisíc k 1,9 tisíc v le -
tadlech nových typů). Válka na východ -
ní frontě odčerpávala až 70 % nacis-

Druhá světová válka trvala celkem
2 194 dnů. Zúčastnilo se jí 70 států
v rámci antifašistické koalice a 9 pod
vlajkou Osy Berlí-Řím-Tokio. Pouze
7 zemí si zachovalo neutralitu. Váleč-
né operace probíhaly na území 30 stá -
tů v prostoru o celkové rozloze přes
22 milionů kilometrů čtverečních. 

Aktivně i pasivně do nich bylo za-
pojeno 1 700 milionů lidí, 80 procent
obyvatel světa. Do vojenské služby na
obou válčících stranách bylo povoláno
110 milionů lidí. Víc než 50 milionů
lidí zahynulo a 35 milionů utrpělo zá-
važná zranění, namnoze s následkem
smrti nebo invalidity. Po šest dlouhých
let umíralo 24 000 lidí denně, to jest

více než 6 lidí každou minutu. Hrůza
pomyslet. Přímé válečné výdaje činily
přibližně 1 000 miliard dolarů a celko -
vé škody na majetku obyvatel a států
dosáhly přes 4 000 miliard.

Evropa a svět měly štěstí, že v do-
bě jejich ohrožení rozpoutáním této
zločinně ničivé války nacistickofašistic -
kými a militaristickými agresory se ja-
ko pilíř odporu proti nim k osamocené
Velké Británii připojily demokratické
a antifašistické síly všech porobených
národů a další dvě velmoci, Němec -
kem napadený Sovětský svaz a Japon -
skem přepadené Spojené státy v čele
se stát níky formátu Winstona Chur -
chilla a Franklina Roosevelta. Také so -

větský diktátor J.V.Stalin vzdor totalit-
ní scestnosti své antihumánní polické
praxe se zajisté významně přičinil o ví -
tězství demokracie, i když ve své vlast -
ní zemi i v řadě zdánlivě osvoboze-
ných zemí včetně lidově demokratic-
kého Československa pod pláštíkem
budování socialismu nastolil tvrdý re-
žim jejího potlačování.

Síly a možnosti tří hlavních velmo -
cí, které byly strůjci vítězství, byly ovšem
rozdílné, a nestejné byly i jejich podíly
na něm, i když všem třem patří histo -
rická zásluha, že bylo odvráceno ne-
bezpečí nacistického zotročení náro-
dů Evropy i světa. Velká Británie se
o vítězství nad hitlerovkým fašismem
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Chlumečáka Josefa Netolického, jen krátce o dalších účast -
nících setkání. Václav Choc byl poslancem Říšké rady od
roku 1901, za války se zúčastnil domácího odboje Maffie,
která byla založena koncem roku 1914. Byl dobrým příte -
lem Netolického, několikrát ho v Chlumci navštívil. Zřej-
mě to byl on, kdo ho navrhl do doplňovacích voleb 1914.
Jan Vojna, vedle členství v ČSNS a členství v jejím výkon-
ném výboru, byl funkcionářem Zemské jednoty zřízenců
drah v království Českém, která měla v Chlumci silnou od -
bočku. František Buříval byl rovněž dobrým známým Jo-
sefa Netolického a rovněž dojížděl do našeho města. Oba
dva se například zúčastnili v Chlumci oslavy 10. výročí za-
ložení místní odbočky Zemské jednoty železničních zřízen -
ců. Dráha patřila na Chlumecku k velkým zaměstnavate-
lům. Z uvedené čtveřice byl Buříval zatčen jako první odbojář.
Václav Fresl, který byl dlouho nemocen, v roce 1915 zemřel.
Josef Netolický nadále pobýval v Chlumci, živnost, kterou
již provozoval pouze na své jméno, mnoho nešla, protože
mu několik dělníků odešlo na frontu. Ačkoliv někteří míst -
ní dějepisci ho spojují také s členstvím v Maffii, nic tomu
nenasvědčuje. V obecních volbách v roce 1913 byl zvolen
do městského zastupitelstva a vedl velmi důležitý elektrá -
renský odbor, byl zvolen do školní rady a také okresního
zastupitelstva. V roce 1914 se stal předsedou právního od -
boru a později také předsedou velmi důležité a náročné
aprovizační komise, která měla na starost zásobování oby -
vatel města. O jeho velkých aktivitách v městské radě svěd -
čí také, že v listopadu 1914 referuje o postupu regulace Ci -
dliny a přípravě stavby dráhy z Pardubic přes Bohdaneč do
Chlumce. Tomu pochopitelně předcházela příslušná jed-
nání s pověřenými úřady a zástupci obcí. Stal se náměstkem

starosty a o jeho všestranných schopnostech svědčí také to,
že když město v roce 1915 zůstalo bez důchodního Jo se fa
Drozena, který byl povolán na vojnu, vedl městský dů chod.
Tato funkce jistě vyžadovala dobré znalosti, nebo alespoň
rychlou orientaci v účetnictví a příslušných zákonech.

Doma mu vídeňská vojenská policie prohledala celý
byt, ale nic nenašla. Přitom byl obviněný vyslechnut a po-
nechán na svobodě. Druhý výslech byl konán ve Vídni dne
20. března. Ve městě se mnoho o jeho stranickém zapo-
jení nevědělo, proto přípis c.k. okresního hejtmana ze dne
11. 5. 1916, že nesmí po dobu vyšetřování za účast na ve-
lezradě vykonávat úřad náměstka starosty, přišel jako blesk
z čistého nebe. Netolický ihned po jeho přečtení opustil za -
sedací síň. Dalšími přítomnými členy městské rady byli Jiří
Oliva, Jan Dobiáš, Antonín Fibigr, Jindřich Kaštel a Norbert
Žabka. Protistátní činnost nerozvíjel, věnoval se domovu.
PhDr. Richter také napsal, že byl zapojen v Maffii, ale jak
jsem již napsal, zřejmě to neodpovídá skutečnosti. Maffie
byl hlavní český orgán domácího odboje za války. Vznikla
hned po odjezdu Masaryka ze země a po dohodě s ním se
stal vedoucí osobností Edvard Beneš. Po jeho odchodu do
zahraničí to byl Přemysl Šámal. Pracoval velmi konspirativ -
ně, tak, že ani jednotliví členové o sobě nevěděli. Mělo jich
být asi 200. 

S odbojovou činností následující informace nesouvisí,
ale já ji na konci této části Netolického biografie uvedu, pro -
tože pro mnohé bude zajímavá. Poslední dubnový den v Ně -
mecku poprvé vyhlásili letní čas a Rakousko-Uhersko se
připojilo, aby také posouvalo ručičky hodinek. Opět jedno
výročí a kdo by řekl, že již stoleté.

-ijv-

CO SE DÌLO TÝDNY A MÌSÍCE POTÉ
(Dokončení)

Inzerce
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plánu. Gabčíkovi selhal samopal, ale následky zranění po
výbuchu Kubišova granátu Heydrich 4. 6. 1942 nepřežil. Ně -
mecké odvetě na území celého Protektorátu, jež následo-
vala ihned po atentátu a dále po jeho smrti, v tomto čase
již velel nový protektor Kurt Daluege. Rozsah a brutalita
odvetných akcí pobouřily celou světovou veřejnost včetně
Anglie a Francie. Nevinní lidé byli stříleni bez soudu a vy-
hlazení obcí Lidice a Ležáky bylo dalšími hrůznými a ne-
smyslnými akcemi tehdejšího zběsilého a bezprecedentní ho
německého teroru. Obavy tuzemského odboje se, bohužel,
ukázaly oprávněnými. Německá policie byla výrazně posí-
lena policií pořádkovou pro prohlídky bytů a kontroly na
ulicích, byl vydán zákaz nočního vycházení, nařízeno 100%
přihlašování osob, vypsána odměna 20 milionů korun za
in formace k dopadení pachatelů. Nic nedovedlo nacisty
k posunu v pátrání, neúspěchy je přiváděly do stavu zuři -
vosti a počty nevinných obětí se zvyšovaly.

Opět „pracovaly“ stanné soudy, které denně vyhlašovaly
rozsudky smrti a formovaly se popravčí čety. Veřejně se vyvě -
šovaly temně rudé německo-české vyhlášky se jmény obětí,
pro výstrahu všech obyvatel Protektorátu. 

Okrajově vkládám osobní poznámku. Od roku 1948 do
svých 22 let jsem spolu s rodiči bydlel v ulici Gabčíkova,
která se křižuje s ulicemi Kubišova a Valčíkova, autenticky
nesoucími jména atentátníků. Důvodem je jejich bezpro-
střední dislokace u místa atentátu i to, že právě J. Gabčík,
po provedené akci, prchal touto ulicí (1930–1948 Na Ko-
línské) z místa činu. Gabčík „ustál“ udání místního řezníka
Braunera, v jehož krámku (dnes ul. Valčíkova) se chtěl ukrýt,
i následné pronásledování řidiče Kleina, jehož stačil ještě
zranit (po válce a později v tom krámku provozoval drob-
nou živnost obuvník pan Pěnička, kterého já ještě z mládí
dobře pamatuji). Po kratším bloudění ulicemi pokračoval
Gabčík směrem k Vltavě. Ukryl se u Svatošů na Starém Měs -
tě. Jan Kubiš, který byl vážně zraněn na obličeji, si střelbou
do vzduchu proklestil cestu davem zvědavců, nasedl na kolo
a ujel na domluvené záchytné místo ve Staré Libni k No-
vákovým, kde jejich dcera Jindřiška (14) následně zkrva-
vené kolo odvezla a ukryla. J. Valčík po atentátu prchl přes
Kobylisy do polí, poz-
ději se vrátil oklikou
do centra města a na -
konec odjel na Han-
spaulku k rodině Sul -
ků, u nichž v utajení
bydlel.

Nacisti si uvědo-
movali, že za neúspě-
chem v jejich pátrání
stojí především pod-
pora českého vlaste-
neckého obyvatelstva
k hledaným parašutis -
tům. Hitler nařídil, „aby
obce, kde jsou ukrývá -
ní parašutisté a oby-
vatelstvo je kryje, byly
zničeny, popřípadě vy -

páleny“. Nacisté nutně potřebovali zastrašit celou veřejnost,
a tak v podstatě náhodným výběrem a bez důkazů zamě-
řili pozornost na obec Lidice u Kladna. Lidice byly v noci
z 9. na 10. 6.1942 neprodyšně obklíčeny a v průběhu dne
byli všichni muži zastřeleni (173), ženy odvlečeny do kon-
centračního tábora Ravensbrück (184) a děti do Lodže. Ze
104 dětí bylo rasově způsobilých jen devět, ty se po válce
vrátily do vlasti. Stejný počet se vrátil z ostatních dětí, když
86 jich zahynulo v plynových komorách v Chelmu. 16. 6.
1942 bylo v Praze - Kobylisích popraveno 26 lidických oby -
vatel, kteří v den likvidace obce nebyli zde přítomní a byli
dodatečně dohledáni. Celkem přišlo o život 340 lidických
obyvatel. Obec Lidice byla vypálena a totálně srovnána se
zemí, dokonce i byla vymazána z map. Nacisté deklarovali,
že zde byly nalezeny protistátní tiskoviny, skladiště zbraní
a munice a ilegální vysílačky, vše byl pustý výmysl, sami nic
později nepotvrdili. Naopak 13. 6. 1942 opětovně vyhláš kou
nabízeli vysoké odměny za dopadení pachatelů atentátu.
Jen zbytečné oběti nevinných lidí. Osud Lidic měl postihnout
i obec Bernartice u Tábora, i když o všem bylo již rozhod-
nuto, tento zločin se naštěstí neuskutečnil. Důvody nejsou
historicky přesně známy.

Obrat v pátrání po atentátnících a dalších hledaných
osobách přišel dne 16. 6. 1942. Nebyl to úspěch nacistů, ale
lidské selhání jednoho z výsadkářů. Karel Čurda se v tento
den dostavil do hlavní budovy pražského gestapa v Petsch-
kově paláci. Gestapák Jantur později vypověděl: „Čurda byl
tehdy velmi rozčílen, třásl se na celém těle a oznámil, že je
parašutistou“. Po příslibu ochrany osobní i ostatních rodin -
ných příslušníků Čurda prozradil celou síť ubytovatelů a po -
mocníků hledaných parašutistů z různých míst Protektorá -
tu. V Praze označil za hlavní místo byt manželů Moravcových
na Žižkově a přidal řadu dalších jmen a adres. Kromě toho
upozornil i na manžele Krupkovy z Pardubic. Při razii v je -
jich prázdném bytě gestapo narazilo na kompletní archiv
kpt. Alfréda Bartoše (velitel Silver A), což byla z jeho strany
fatální konspirační chyba. Tak bylo pozatýkáno a usvědče -
no mnoho účastníků odboje z Pardubic a okolí. Výslechy,
mu čením, konfrontacemi a zabaveným průkazným mate -
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Říšským protektorem v Čechách a na Moravě od roku
1939 byl oficiálně Konstantin von Neurath, kterého však
Hit ler později označil za shovívavého a nedůrazného. Proto
byl do Prahy dne 28. 9. 1941 dosazen Reinhard Heydrich,
jako zastupující říšský protektor (kromě jiného i jeden z hlav -
ních organizátorů holocaustu). V Protektorátu měl zlikvi-
dovat národní odboj českého lidu a také urychlit proces po -
němčení českých zemí a začlenit je do „Velkoněmecké říše“.
Již v den svého nástupu ustanovil stanné soudy a rozpoutal
brutální perzekuci vůči českému obyvatelstvu. Do 28. 11.
1941 bylo v Praze a v Brně popraveno celkem 342 osob
(údaj ně se jednalo o šmelináře, sabotéry, teroristy). 

Koncem roku 1941 byli z Anglie vysláni českoslovenští
výsadkáři v rámci operací Anthropoid, Silver A. Také Sil -
ver B, ti se spojili s partyzány na Moravě. Seskoky proběhly
na různých místech Čech (také u obce Kasaličky). Úkolem
parašutistů, podle „londýnské vlády“, měl být mimo jiné i de -
monstrativní čin, kterým by se světové veřejnosti prezento -
valo, že československý národ se s německou okupací ne-
smířil a stojí plně na straně spojeneckého úsilí o porážku
nacistického Německa. Cíle i místa útoku byly údajně na
uvážení výsadkářů, ale výcvik, trénink a celá příprava byly
zaměřeny na likvidaci R. Heydricha, případně K. H. Franka.
Díky obětavosti a hrdinství prostých českých občanů i v rám -
ci organizovaného odboje se podařilo výsadkáře ukrývat v ile -
galitě. Bylo to vždy za cenu nejvyšší, s nasazením životů
vlast ních i svých nejbližších. Hlavní aktéři přípravy atentátu
Jozef Gabčík a Jan Kubiš (Antropoid) o svém úkolu zástup -

cům domácího odboje nic konkrétního neprozrazovali. Ti
však intuitivně odhadli, že se připravuje akce, která by mo -
hla mít dalekosáhlé tragické následky pro obyvatele v Če-
chách i na Moravě. Vedoucí činitel domácího odboje profe -
sor L. Vaněk (Jindra) zpracoval požadavek na odložení akce
z důvodu těchto oprávněných předpokladů. Do Londýna
byla tato depeše odeslána telegraficky a pro jistotu ještě
i jinou cestou s cílem přimět politické a vojenské vedení
v Londýně, aby příkaz k atentátu zrušilo, alespoň dočasně.
Mínění exilové vlády bylo opačné, v Protektorátě se musí
stát „Velká akce“. Po 20. 5. 1942, bez jakékoliv předchozí
odpovědi „Jindrovi“ došel pokyn z exilového Ministerstva obra -
ny, po němž Gabčík a Kubiš prohlásili: „Již se nedá už nic
dělat, protože už to přišlo.“

Díky nesmírné odvaze Čechů pohybujících se v blíz-
kosti „cíle atentátu“ (J. Novotný, M. Rašnerová) obdržel
prof. Vaněk informaci, že Heydrich má odjet do Francie.
Tato skutečnost urychlila konečné rozhodnutí. J. Gabčík,
J. Kubiš a Josef Valčík (Silver A) provedli dne 27. 5.
1942 na R. Heyndricha atentát (na přípravě a vlast-
ním průběhu celé akce aktivně a obětavě spolupracovali
členové ilegálních odbojových skupin pod vedením Jana
Zelenky). K útoku byla zvolena ostrá pravá zatáčka v ulici
Kirchmayerova (dnes spojka mezi ul. Zenklova a V Hole-
šovičkách v Praze 8-Libni). Tudy každodenně projížděl
Hey drich autem z Panenských Břežan do své kanceláře na
Pražském hradě a jeho řidič Klein tu musel výrazně zpo-
malit. I když útočná akce neproběhla zcela hladce podle

tického válečného potenciálu. Z kaž-
dých deseti padlých německých vojáků
jich devět přišlo o život na východě.
Cel kem činily německé ztráty v Rusku
1 874 000 padlých (kromě 4 338 000
raněných a 1 311 000 zajatých a ne -
zvěstných). Ovšem i Sověti museli své
vítězství zaplatit obrovskými ztrátami
na majetku zničením 1 710 větších
i men ších mět, přes 70 000 vesnic, ale
zejména ztráou 27 000 000 lidských
životů. Odpovědnost za děsivou obro -
vitost těchto obětí dopadá z velké čás -

ti na hlavu diktátora J. V. Stalina jako
důsledek eho závažných vojenskopo-
litických chyb, jakými byly čistky, jimiž
zlikvidoval na 40 000 vysoce kvalifiko -
vaných důstojníků a generálů armády
včetně pěti maršálů, Tuchačevským po -
čínaje, podepsání německo-sovětské
smlouvy o neútočení a poté i smlouvy
o přátelství a hranicích, účast na ně-
meckém napadení Polska a uchváce-
ní západopolského území, povraždění
zajatých polských důstojníků v katyň-
ském lese i na jiných místech a v dů-

sedku toho přerušení kontaktů s pol-
ským zahraničním odbojem spojené
s jeho lživým obviněním z protisovět-
ského spiknutí s Němci, rozpoutání
krvavé války s finskem, obchodní spo -
lupráce s Německém válčícím s Fran-
cií a Anglií, a zejména vedení pozmích
obranných i útočných operací bez
ohle du na lidské tráty. 

K porážce Německa naštěsí pro lid -
stvo svým tupolebým nacistickým fa -
na tismem přispěl konec konců i Hitler
sám.        Karel Richter

„NENÍ PRAVDA, ŽE TO NEJHORŠÍ SE UŽ STALO. SLOVA NESTAČÍ!!!“
Nádraží Praha-Bubny, odkud bylo v letech 1941–1945 deportováno na 50 000 Židů do Terezína a koncentračních táborů.

Atentát na R. Heydricha 
a následný vývoj událostí –

„heydrichiáda“

Inzerce



HISTORIE, SPOLEČENSKÁ KRONIKAHISTORIE, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Č
E

R
V

E
N

 2
01

7

45

strženy. „Každý z nich měl na prstech hodně prstenů, které
si pak v Pardubicích nechávali předělávat“, vypověděl ges-
tapák Schulze o likvidačním komandu. Ještě téhož večera
nacisté zavraždili nedaleko Zámečku 34 obyvatel Ležáků,
18 žen a 16 mužů. Sedm osob z Ležáků a dalších více než
čtyřicet spolupracovníků parašutistů zastřelili 25. 6. a 2. 7.
1942. Všech 13 dětí odvezli ještě v noci z 24. na 25. 6. přes
Prahu do internačního tábora v Lodži (11 dětí zavražděno
25. 7. v plynovém voze v Chelmnu). Sestry Jarmila a Marie
Šťulíkovy byly uznány za vhodné k poněmčení a byly předá -
ny pod cizími jmény do německých rodin. Z osobní návště -
vy tohoto místa mohu jen konstatovat, že hrůznost osudů
obyvatel osady zde stále mrazivě dýchá ze všech míst. Pocit
úzkosti a pohnutí silně umocňují „hrobodomy“ na půdory -
sech původních objektů a pietní místo celé tragédie. 

Stanné právo bylo ukončeno 3. 7. 1942, avšak nacisté
vypracovali takové „právní podklady“, aby mohli trestat smr -
tí každého, kdo nerespektoval jiná jejich nařízení (policejní
přihlášení, udání apod.). Daluege v září 1942 hlásil do Ber-
lína oficiální výsledky „heydrichiády“. V období 27. 5. – 3. 7.
1942 bylo zatčeno 3 188 osob, popraveno 1 357 českých
li dí, v to nepočítaje oběti Lidic a Ležáků i oběti povražděné
z těchto souvislostech v koncentračních táborech.

Osud představitelů pravoslavné církve, kteří ukryli pa-
rašutisty, byl zpečetěn ve dnech 4. a 5. září 1942, biskup Go -
razd, Jan Sonnevend, Václav Čikl a dr. Vladimír Petřek byli
popraveni. Později byla „pravoslavná církev srbské jurisdik -
ce“ rozpuštěna a majetek zabaven ve prospěch Německa.
Specifické vyjmenování církve vyplynulo z obav Němců vů-
či pravoslavným spojencům (např.: Rumunsko, Bulharsko).
Hledání úkrytu pro parašutisty bylo spojeno ještě s duchov -
ním římskokatolické církve Ottou Stanovským. Ten na mož -
nost úkrytu činitelům domácího odboje odpověděl: „Církev
římskokatolická nedovoluje poskytovat pomoc těm, kteří

se provinili proti světským zákonům“. I přes to byl odsou -
 zen k trestu smrti, ale na přímý zásah Franka bylo rozhod-
nutí změněno na osm let káznice (obava z narušení klidu
apod.).

Za poslední kapitolu „heydrichiády“ je možné považovat
252 rozsudků smrti z přelíčení stanného soudu dne 29. 9.
1942. Jednalo se o osoby zatčené až po skončení stanného
práva, ale pro poskytování pomoci parašutistům a atentát -
níkům. Důkazy byly uvedeny proti 162 osobám, zbývajících
90 odsouzených byli jen přímí příbuzní. Frank chtěl tyto pří -
buzné internovat do koncentračního tábora Mauthausen,
ovšem vdova Heidrychová trvala na popravě všech odsouze -
ných. Nacisté všechny soustředili v policejním vězení v Te-
rezíně, odkud 22. 10. 1942 byli z nádraží Bohušovice odve -
zeni do Mauthausenu. Zde byli všichni neprodleně různými
způsoby usmrceni. Mezi popravenými bylo mnoho nezleti -
lých dětí (i Jindřiška Nováková, která odvezla Kubišovo ko -
lo), také po 13ti členech rodin Kubiše i Valčíka a další hr-
dinové odboje. Jediný, kdo přežil tuto genocidu, byl Ludvík
Vaněk, který se narodil matce Josefě Vaňkové až po zatčení.
Po porodu jí byl odejmut, po válce byl předán babičce (mat -
ka byla po porodu popravena).

Tragická, smutná a děsivá fakta výše uvedená jsou s ur -
čitostí všeobecně známá, ale osobně jsem přesvědčen, že
tento historický úsek našich nedávných dějin by neměl být
nijak a nikdy opomíjen nebo snad dokonce zapomenut.
Osu dy našeho těžce zkoušeného národa a jeho obyvatel –
hrdinů i osudy všech států zavlečených do II. světové války
by měly být výrazným, varujícím a trvalým mementem pro
všechny rozumné a mírumilovné lidi a hlavně pro současné
představitele moci, zejména s přihlédnutím k současnému
reálnému vývoji událostí v Evropě i jinde ve světě. 

František Holík,
volně podle literárního a internetového podkladu
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riálem se gestapu podařilo přijít na další stopy, které vedly
až do chrámu Cyrila a Metodě v Reslově ulici v Praze. Ten se
stal úkrytem sedmi parašutistů. Gestapo v noci 17.–18. 6.
1942 pozatýkalo všechny osoby spojené s tímto chrámem
v čele s Dr. Vladimírem Petřekem, duchovním pravoslavné
cír kve. Všichni zatčení vystupovali statečně i přes surové vý -
slechy gestapáků. V noci 17. 6. 1942 byly gestapem obsazeny
okolní domy a dostavila se pomoc oddílů SS o síle 400 mu -
žů. V dalších hodinách se doslovně rozpoutala bitva o do-
bytí vnitřku chrámu a jeho podzemí. V tomto naprosto nerov -
ném boji stálo sedm statečných parašutistů proti absolutně
silnější a nesrovnatelné přesile dobyvatelů. Přesto se nepo -
dařilo gestapu ani SS boj vyhrát. Po dvouhodinovém úto-
ku byli tři hlídkující obránci těžce zraněni a v beznadějné
situaci si dobrovolně vzali životy. V podzemní kryptě zbyli
poslední čtyři parašutisté, kteří odhodlaně bránili svůj post
i přes použití slzotvorných granátů a na výzvu ke kapitulci
jednohlasně prohlásili: „My jsme Češi, my se nevzdáme!
Ni kdy, nikdy, nikdy!“ V okamžiku, kdy nacisté poručili při -
vola ným požárníkům opakovaně spustit do krypty hadice
a za pla vovat ji vodou, parašutisté vyhodnotili situaci jako
bezvýchodnou a obrátili své zbraně proti sobě. Tak nacisti
dosáhli 18. 6. 1942 svého „vítězství“ a mohli před chrám vy -
nést těla sedmi hrdinů odboje (J. Gabčík, J. Kubiš, J. Valčík,
A. Opálka, J. Bublík, J. Hrubý, J. Švarc). Čurda na návrh Fran -
ka skutečně dostal odměnu ve výši 5 mil. korun, ze které
mohl měsíčně čerpat 30 000. Stal se agentem gestapa a vy -
stupoval pod novou identitou jako Karl Jerhot (tíhu svého

činu později lidsky neunesl a 15. 5. 1945 se dobrovolně
přihlásil četníkům v Manětíně, proběhl soud a 29. 4. 1947
byl popraven).

Následující den (19. 6. 1942) byl popraven gen. Ing. Alois
Eliáš (bývalý předseda druhé protektorátní vlády), který byl
ihned při příchodu Heydricha zatčen a později odsouzen
k trestu smrti s odkladem výkonu (kontakty s Londýnem
a Benešem, s ilegálními organizacemi v Čechách, kritika
udá lostí 28. 10. 1939, popravy studentů apod.).

Smrt parašutistů ještě neznamenala konec při objasně -
ní atentátu. Jak již dříve bylo poznamenáno, nacisti vyhod-
nocovali archiv A. Bartoše a sledovali stopu k jeho dopade -
ní, rovněž věděli o činnosti ilegální vysílačky Libuše v okolí
Pardubic. 21. 6. 1942 nacisté Bartoše zastihli před bytem
Krupkových, ale ten před evidentním dopadením raději vo -
lil dobrovolnou smrt (zemřel 22. 6. 1942). Stopy hledané
vysílačky Libuše dovedly gestapo do osady Ležáky u Louky
v okrese Chrudim. Velitel gestapa v Pardubicích Gerhard
Clages 23. 6. 1942 na tajné poradě rozhodl o stejném osudu
Ležáků, jaký postihl před dvěma týdny Lidice. Berlín tento
návrh samozřejmě obratem schválil, a tak následujícího
dne po poledni byla osada neprodyšně obklíčena oddíly SS
a policií. Nacisté soustředili obyvatele a dělníky z lomu u sil -
ni ce probíhající osadou. Chybějící děti přivezla ze školy, pří -
padně od příbuzných eskorta. Před pátou hodinou odpo -
lední Němci odvezli do pardubického Zámečku 47 starců,
mužů, žen a dětí. Nacisté vyrabovali a vykradli jednotlivé do -
my a osadu podpálili, na podzim 1943 byly trosky budov

         Utichlo srdce, zůstal jen žal,
         ten, kdo Tě miloval, vzpomíná dál.

Dne 25. června 2017 
vzpomeneme 3. výročí úmrtí 

pana Marka BRZÁKA.

Vzpomínají rodiče,
bratr s rodinou a sestra s rodinou.

Dne 26. 7. 2017 
uplyne 20 let od úmrtí 

pana Františka MACURY 
z Kladrub. 

Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte prosím s námi.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 9. června 2017 
by se dožil 80-ti let 

pan Jaroslav MATOUŠ.

Touto cestou na něj vzpomínají 
manželka Hana 

a synové Jaroslav a René s rodinami.

Děkujeme všem příbuzným a známým,
kteří se přišli naposledy rozloučit 

dne 27. 5. 2017 s panem

Bohumilem HODAČEM
z Chlumce nad Cidlinou 

a uctili jeho památku 
květinovými dary a kondolencemi.
Zůstane s námi ve vzpomínkách.

Dcera Renata a syn Milan s rodinami

Inzerce
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Věra Šulcová                          83 let
Josef Vosáhlo                          82 let
Milena Hálová                        93 let
Ing. Karel Zelinka                  70 let
Bohumil Hodač                      82 let

Josef Šoufek                           70 let
Edeltraut Kolínská                92 let
Miroslav Švejda                      67 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

6. 5. 2017
Radek Berný                          Jičín
Radka Kratochvílová             Olešnice

26. 5. 2017
Zoran Dimitrijeviť                  Makedonie
Elena Trajkovska                   Makedonie

27. 5. 2017
Vladimír Bradna                    Osičky
Jana Písaříková                      Osičky

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

27. 5. 2017
Lukáš Křemenák                   Chvaletice
Lucie Černohlávková             Chvaletice Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Loretě

27. 5. 2017
Jan Datinský                           Vítějeves
Eva Berná                               Městec Králové

Vojtěch Kadlec                       Praha
Lucie Zrnová                          Praha

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

Sňatek uzavøený v Novém Městě
v bažantnici v Luhách

fotografie k článku na str. 35

Chlumecký pohár 2017


